
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – GRUODŽIO-DECEMBER 16, 2021 • Vol. CXII NR. 98 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Jaunystės požiūriu gyvenimas yra begalinė ateitis; senatvės – labai trumpa praeitis – Arthur Schopenhauer 

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
12

-1
5-

20
21

Kūrė Colorado lietuvių vaikai

Čikagos ir jos apylinkėse esančiose kapinėse glūdi daug užmirštų
lietuvių gyvenimo istorijų. Vieną tokią – apie sudėtingo likimo gar-
sų prieškario ir pokario sportininką, krepšininką Mykolą Ruzgį –
ėmėsi atskleisti Lietuvos sporto žurnalistai. Jiems padėjo Balzeko
lietuvių kultūros muziejaus genealogijos specialistė Karilė Vait-
kutė.                                Apie M. Ruzgio kapo paieškas – 4 psl. 

Kaip pasigaminti puošnią šventinę žvakę, sukurti originalų
Advento vainiką ne tik iš eglės ar pušies šakelių, bet ir ki-
tokių neįprastų medžiagų – to mokėsi Kolorado lituanis-
tinės mokyklos vaikai, padedami mokytojų. 

Šios mokyklos aktyvi bendruomenė dalyvauja ne vie-
name pažintiniame vaikų švietimo projekte, o šie Kalėdų
stebuklo kūrybos užsiėmimai – dar vieno iš tokių projektų
dalis.

Kaip mokinukai kūrė šventę – 5 psl.

Šv. Kalėdos artėja, tad prieššventinės nuotaikos atsispindi ir ne vie-
name iš šios dienos straipsnių. Kaip prieš Antrąjį pasaulinį karą
Lietuvoje buvo švenčiamos Kalėdos ir kokių su šia švente susijusių
patarimų pateikdavo to meto spauda? O kokia šiais metais Lie-
tuvoje papuošta eglutė sulaukė daugiausia dėmesio? Ir tai tikrai
ne viena iš didžiausių miestų aikštėse esančių gražuolių…                     

Apie tai – 6 ir 15 psl.

Apie tobulą
svečią  ir

įdomiausią
eglę

Surastas garsaus 
krepšininko kapas



turinčią 255 tūkst. karių, 200 tūkst. rezervistų ir 400
tūkst. parako uosčiusių karo veteranų. Plačiam
puolimui Rusija turėtų sutelkti bent pusę milijono
kariškių. Be to, nereikia pamiršti, kaip V. Putinas
okupavo Krymą. Tyliai, be triukšmo. V. Putino pla-
nų neperprato net JAV žvalgybos: tvirtino, jog neturi
žinių, patvirtinančių Kremliaus ketinimų įsiveržti
į pusiasalį, o po trijų parų Krymas buvo užgrobtas.
Ši detalė – labai svarbi. Jei tikrai Rusija ruoštųsi pul-
ti Ukrainą iki pat Kijevo, greičiausiai iki paskutinės
akimirkos apie tai nežinotų nei Vakarų ,,džeimsai
bondai”, gėdingai pražiopsoję Krymo okupaciją,
nei mes – žurnalistai, politologai, ekspertai. 

Trečia, įvardinkite bent vieną teigiamą aspek-
tą, kodėl J. Biden ir V. Putino paskutinįjį nuotolinį
pokalbį derėtų vadinti Ukrainai sėkmingu? Jei J. Bi-
den būtų padorus politikas, jis V. Putinui būtų pa-
reiškęs – apie Ukrainos problemas šnekėsimės tik
tuomet, kai pokalbyje dalyvaus Ukrainos preziden-
tas Volodymiras Zelenskis. Bet Ukrainos teritorinį
vientisumą saugoti įsipareigojusios šalies prezi-
dentas taip nepasielgė. Ukrainos likimą jis narpliojo
apeidamas... Ukrainą (kokios garantijos, kad taip ne-
bus pasielgta ir su Lietuva, Latvija, Estija, Lenkija?). 

Be to, J. Biden vis garsiau tvirtina, jog vienin-
telė galimybė taikiai sureguliuoti Kijevo ir Maskvos
konfliktą – tai ukrainiečių pažadas laikytis vadina-
mųjų Minsko susitarimų. JAV prezidento manymu,
oficialusis Kijevas privalo nusileisti Donbaso ir
Luhansko separatistams, suteikdamas jiems veto tei-
sę. Tai, žinoma, reikštų Ukrainos kapituliaciją. Rei-
kalauti, jog Ukraina laikytųsi Minsko susitarimų
taip, kaip juos supranta V. Putinas, – pati tikriausia
Ukrainos išdavystė. Bet jei J. Biden Ženevoje prasi-
tarė apie Minsko susitarimus tik Amerikos vardu,
šiandien jis jau kalba neva visų NATO partnerių var-
du. Apie tai, kada V. Putinas grąžins Krymą, – J. Bi-
den nedrįso net prasižioti. O V. Putino apetitai – nuo-
lat auga. Dabar jis jau reikalauja, kad Vakarai ati-
trauktų nuo Rusijos sienų NATO karius, duotų raš-
tišką įsipareigojimą, jog NATO daugiau nebesiplės
į Rytus, jog NATO į savo šeimą nepriims Ukrainos.
J. Biden klusniai prasitaria – šiuos Kremliaus prie-
kaištus teks aptarti pačiu aukščiausiu lygiu.

Didžiųjų suokalbis?

Tad kas iš tiesų dedasi Rytų fronte? Norint
brėžti savas išvadas tėra viena išeitis – atidžiai
perskaityti kuo daugiau nuomonių tiek Lietuvoje,
tiek užsienyje. Tačiau lietuviškąja puse tenka vis la-

2 2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)

Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.

Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

N U O M O N Ė S  i r  K O M E N T A r A i

,,DRAUGO”
prenumeratoriai gali skaityti  ,,Draugą” internete be  jokio papildomo mokesčio. 

Pageidaujantys turėtų parašyti apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite ,,Draugą” intrnete – www.draugas.org

GINTARAS VISOCKAS

Nesuprantu�tautiečių,�kurie�džiaugiasi�JAV�prezidento
Joe�Biden�ir�Rusijos�diktatoriaus�Vladimiro�Putino�pa-
skutiniuoju� pokalbiu.� Esą� JAV� prezidentas� labai
drąsiai�ir�aiškiai�perspėjo�Kremliaus�valdovą,�kokių
skaudžių� pasekmių� jis� sulauksiąs,� jei� dabar� puls
Ukrainą.

Pirma, Rusija turėjo būti kaip reikiant pamokyta
dar 2008-aisiais, kai puolė Gruziją (Sakartvelą).
Jei tuomet būtų deramai pakratyta už apy-

kaklės, galbūt nebūtų buvę ir Krymo okupacijos 2014
metais. Bet net po 2014-aisiais prarasto Krymo ofi-
cialiajam Washingtonui užteko įžūlumo tik žo-
džiais, o ne konkrečiais darbais ištiesti Ukrainai pa-
galbos ranką. JAV nenoras rimtai ginti Ukrainos
prieš septynerius–aštuonerius metus įžūlus jau
vien dėl to, kad Washingtonas 1991-aisiais įsipa-
reigojo saugoti Ukrainos teritorinį vientisumą
mainais į Ukrainos atsisakymus disponuoti bran-
duoliniu ginklu. Tokį įsipareigojimą pasirašė ne po-
litinis ar finansinis sukčius. Jį pasirašė JAV pre-
zidentas. Kaip Barack Obama, Donald Trump, o da-
bar ir J. Biden drįsta pamiršti savo pirmtako įsi-
pareigojimus? Demokratinė, civilizuota, teisinė
valstybė tokių įsipareigojimų nepamiršta.

Kodėl nepulti, kai traukiamasi

Dabar – 2021-ųjų pabaiga. Labai panašu į tai, kas
klostėsi ir 2008-aisiais, ir 2014-aisiais. Daug skam-
bių, gražių, viltingų patikinimų, bet kiek realių dar-
bų? Vien tušti grasinimai įvesti naujas, dar griež-
tesnes sankcijas, nors jau net puikią atmintį turintys
politologai, regis, painiojasi, kokios iš sankcijų te-
begalioja, kurios sustabdytos, kurios pakeistos
kiek kitais ekonominiais suvaržymais, kiek iš viso
realiai nuo vakarietiškų apribojimų kenčia Rusijos
įmonių ir politikų – šimtai tūkstančių ar tik kelios
dešimtys. 

Ką belieka daryti Vladimirui Putinui, matan-
čiam išsigandusių vakariečių tūpčiojimus „vienas
žingsnis į priekį, du – atgal”? Jei Vakarai bedančiai,
nesugeba apginti net tų, kuriuos visąlaik ragino įsi-
lieti į europietišką glėbį, kodėl Kremliui neatplėšus
naujų teritorijų? V. Putino elgesys – logiškas. Jei chu-
liganui leidžiama siautėti, jis – siautėja.

Antra, iš kur ištraukėte, kad V. Putinas tikrai
ruošiasi pulti visą Ukrainą? Taip tvirtina visa de-
mokratų partijai (J. Biden partija) simpatizuojan-
ti amerikietiškoji žiniasklaida? Sutinku, V. Putinas
tikrai turi tokių planų – paimti į savo rankas ne tik
Rytų, bet ir Vakarų Ukrainą. Nesiginčiju, prie Uk-
rainos sienų tikrai dislokuota daug rusiškos ka-
riuomenės. Bet ar jos užtenka plačiam puolimui? Kai
kurie Vakarų leidiniai tvirtina, kad prie Ukrainos
permesta maždaug 175 tūkst. rusų kariškių, kai ku-
riose karinėse apygardose centrinėje ir rytų Rusi-
joje pastebima nerimą keliančių sujudimų. Žodžiu,
Rusijai tikrai nebus labai sunku per keletą savaičių
patraukti Ukrainos pusėn gausesnių pajėgų. 

Tačiau 175 tūkstančiai – tai ne tos karinės pa-
jėgos, kurios galėtų įveikti Ukrainos kariuomenę,

Nejaugi nematome – J. Biden išduoda Ukrainą
biau nusivilti. Štai Lietuvos krašto apsaugos mi-
nistras Arvydas Anušauskas tinklalapiui delfi.lt
tvirtina teigiamai vertinantis nuotolinį Biden ir Pu-
tino pokalbį internetu. Esą Amerika stengiasi su-
drausminti Kremlių ir demonstruoja solidarumą Uk-
rainai. Suprask, Rusija patirsianti labai daug poli-
tinių ir ekonominių nuostolių, jei puls Ukrainą. Pa-
sak ministro A. Anušausko, ukrainiečiai nėra palikti
„vienui vieni”, JAV, NATO ir Europos Sąjunga remia
Ukrainą.

O va garsusis politikos ekspertas Andrėjus Ila-
rionovas, gyvenantis JAV, internetiniam televizijos
kanalui ,,Feigin Live” įrodinėjo, jog paskutinysis J.
Biden ir V. Putino pokalbis jam primena 1938-ųjų
Miuncheno suokalbį. Tuomet buvo paaukota dalis Če-
koslovakijos viliantis, jog diktatoriui Adolfui Hitle-
riui to užteks. Dabar, pasak A. Ilarionovo, aukojama
Ukraina. Jo įsiti kinimu, triukšmas dėl Rusijos telkia -
mos ginkluotės prie Ukrainos tėra akių dūmimas. Su-
sikukavusiam su V. Putinu J. Biden tiesiog reikia
fono: Rusija tuoj tuoj puls, prasidės didelis didelis ka-
ras, todėl jam belieka derėtis su V. Putinu bei įtiki-
nėti Ukrainos valdžią sutikti su nuolaidoms dėl va-
dinamųjų Minsko susitarimų. Tik tuomet neva bus
išvengta didelio bumbtelėjimo. Ukrainos preziden-
tas jau tarsi sutinka, kad „geriau bloga taika nei ge-
ras karas”. O ir V. Putinas, jei Donbaso ir Luhansko
sritys turės politinę autonomiją, priklausančią tie-
siogiai Kremliui, jei Amerika įsipareigos daugiau ne-
beplėsti NATO į Rytus, – atsitrauks ir taika pasau-
lyje vėl įsivyraus. Tuomet J. Biden galės girtis iš-
gelbėjęs pasaulį nuo didelio „žvanginimo ginklais”,
todėl vertas ne tik susižavėjimo ir pagyrų, bet ir konk-
rečios Nobelio taikos premijos. Žodžiu, V. Putinas sie-
kia išpešti kuo daugiau nuolaidų, leisiančių jam kaip
tinkamam šeimininkauti buvusiose SSRS teritori-
jose, o J. Biden reikalinga garbė. Ir vienam, ir kitam
nusispjauti į ukrainiečių tautos kančias. Ir vienam,
ir kitam tiesa ir teisingumas – nė motais. Maždaug
taip pusantros valandos trukmės diskusijoje savo pa-
stebėjimus dėliojo A. Ilarionovas.

Kritiškas A. Ilarionovo komentaras šių eilučių
autoriui atrodo įtikinamesnis nei balsai tų, kurie gi-
ria Ameriką už drąsą ir principingumą. Man regis,
neteisinga manyti, esą be atsitraukimų, nuolaidų ir
paaukotos Ukrainos V. Putino neįmanoma pažaboti.
Jei Vakarai nesielgtų kaip ištižę impo tentai, jei
imtų rimtai spausti V. Putiną, tai ir sutramdytų. Te-
reikia pradėti tramdyti.

Taigi kol kas širdyje – nusivylimas, kad JAV va-
dovaujama NATO vis dar nesugeba pastatyti į vietą
kaimynines šalis puldinėjančio V. Putino. Ištisus try-
lika metų šokame pagal Kremliaus diktatoriaus, ma-
nančio, jog Sovie tų Sąjungos griūtis – didelė ka-
tastrofa,  dūdelę. Mums, vakariečiams, turėtų būti
vela.



listas” būtų praeivio pasiteiravęs, kur esąs, ar savo
telefone, kuriuo filmavo, būtų pažiūrėjęs į „Vikipe-
diją” (tik, greičiausisi jis nei lietuviškai, nei ang-
liškai neskaito), būtų pamatęs, kad, kaip ir kiekviena
vieta, Šančiai turi savo istoriją: „Žemieji Šančiai iš-
siplėtė XIX a. viduryje, 1843 m. Kaunui tapus gu-
bernijos centru ir nutiesus Sankt Peterburgo – Var-
šuvos geležinkelio atšaką į Virbalį. Kaip ir Petra-
šiūnai bei Vilijampolė, Šančiai carinės Rusijos lai-
kais buvo pramoninis Kauno priemiestis, apgy-
vendintas gretimai esančių fabrikų ir dirbtuvių dar-
bininkais ...čia įsikūrė geležinkelio remonto dirb-
tuvės, ...pastatytas kaulų malimo fabrikas, ...ratų te-
palo įmonė, ... vinių ir geležies dirbinių fabrikas
„Vestfalija” (vokiečių Šmitų metalo ir mašinų fab-
rikas), ...baldų gamykla. 1889 m. gyveno ~2000, 1897
m. – 12,9 tūkst. gyventojų. Tarpukario laikotarpiu
Šančiai – didžiausias ir vienas sparčiausiai besi-
plečiančių Kauno priemiesčių. Čia susitelkė di-
džioji dalis senųjų ir naujai atidarytų pramonės įmo-
nių... Žemieji Šančiai prie Kauno prijungti 1919 m.
...1941 m. birželio mėn. Šančiuose vyko aršios suki-
lėlių kovos su besitraukiančia Raudonąja armi-
ja”...

Kalėdos bus

Šis pasakojimas apie Lietuvą nuteikė nemalo-
niai. Baigiantis metams negalima sakyti, kad mes
gyvenome labai gerai ir mums nieko netrūko. Bet,
jeigu ne pandemija ir migracijos problemos, iš tie-
sų lietuviai niekada taip gerai negyveno, – sako eko-
nomistai. Tiek brangių namų ir mašinų neturėjo,
bendro valstybės turto dalis vienam šalies gyventojui
nebuvo tokia aukšta. Štai naujausiais skaičiavi-
mais lietuviai yra sutaupę 3 milijardus eurų. Šiuo
metu vykstantis namų ir butų pirkimo bumas rodo,
kad prie to prisidėjo ir pandemija. Mat lietuvaičiai
jau buvo pripratę atliekamą eurą išleisti kelionėms
ir pramogoms. O kai karantinas uždarė tarp namų
sienų, tie pinigėliai kaupėsi. Dabar stambiuosiuose
miestuose išpirkti visi parduodami butai ir namai.
Sūnus Daumantas pasakojo, kad jo bičiulė, neradusi
pirkti buto Vilniuje, nupirko kelis beverčius butus
Visagine, kuris neturi perspektyvos vystytis, nes ato-

minė elektrinė ten seniai nebeveikia.
Kur moteriškė tuos butus dės, neaišku,
bet pradėjus sklisti kalboms apie būsi-
mą ekonominę krizę, ji norėjo bent taip
realizuoti savo santaupas. 

Metai buvo sunkūs, ypač psicholo-
giškai – nesibaigianti pandemija su ke-
turiais tūkstančiais perteklinių mir-
čių, keturi tūkstančiai migrantų, ku-
riuos reikės maitinti, ir nuolatiniai

kaimyninio diktatoriaus grasinimai mus sunai-
kinti, mums pakenkti, nuolat dėl avarijų stabdoma
šalia Lietuvos sienos pastatyta Baltarusijos atomi-
nė elektrinė, nepatenkintos visuomenės mitingai dėl
pandemijos ribojimų..., bet gyvenimas nesustojo, Ka-
lėdos bus ir mes jas švęsime, nors gal ir ne tokiais
dideliais šeimos susibėgimais, kaip būdavo anksčiau.
Ir malonių naujienų esama. Štai Lietuvos ambasa-
doje Romoje gruodžio 3 d. Lietuvos pasas iškilmin-
gai įteiktas vienam garsiausių nūdienos architektų
Massimiliano Fuksas. Praėjusių metų pradžioje jis
peržengė ambasados slenkstį ir pareiškė: „Aš esu lie-
tuvis ir noriu turėti Lietuvos pasą”.  

Fuksas yra šiuolaikinės architektūros kūrė-
jas, gyvenantis Italijoje, bet žinomas visame pa-
saulyje. Įteikdamas lietuvišką pasą Lietuvos amba-
sadorius Ričardas Ščepavičius sakė, kad jis aptikęs
net 73 stambius garbiojo tautiečio projektus 11 pa-
saulio šalių. „Man tiesiog sunku suvokti, kad žmo-
gus gali būti toks kūrybiškas, produktyvus, sėk-
mingas, novatoriškas”, – sakė ambasadorius. M. Fuk-
sas išgarsėjo architektūros šedevrais Italijoje, Pran-
cūzijoje, Austrijoje, Japonijoje, Kinijoje, Nyderlan-
duose, Izraelyje, JAV, Gruzijoje. Jis kviečiamas dės-
tyti prestižiniuose pasaulio universitetuose, taip pat
ir Columbia University New Yorke. Jam suteiktas
Britanijos karališkojo architektūros instituto garbės
nario vardas. Vienas įspūdingiausių jo projektų Ro-
moje yra parodų centras „Nuvola” – debesis, kuriame
neseniai vyko pasaulio vadovų susitikimas G20. 

Iškilmingo vakaro metu ambasadorius pateikė
dokumentus, kurie patvirtina Fukso šeimos lietu-
višką kilmę. „Tai puiki dovana mano tėvui, kuris nie-
kada nepakeitė savo pilietybės. Man asmeniškai tai
sugrįžimas prie mano šaknų. Pažinojau nemažai eg-
zilyje gyvenusių lietuvių. Raimondas Fuksas mirė
1950 m. Romoje, būdamas Lietuvos pilietis”, – gavęs
lietuvišką pasą sakė garbusis pasaulio pilietis. Šios
žydų šeimos šaknys liko prieškario Kaune, iš kur
1936 m. Raimondas Fuksas išvyko į Romą studijuo-
ti.

Ši žinia lietuviams – tikra kalėdinė dovanėlė, nes
nuo šiol Fuksas pasaulyje prisistatys kaip Lietuvos
pilietis. O kai vertingas žmogus, negali būti bever-
tė jo šalis.

Europos Komisija (EK) paskelbė siū-
lymą atsisakyti išsireiškimo „Kalė-
dų laikotarpis” ir keisti į „šventinis

laikotarpis”. Mat Europos Sąjungoje
gyveną ne tik krikščionys, ir tie pava-
dinimai galį juos žeisti. Taip pareiškė eu-
rokomisarė lygybės klausimais, Maltos
socialdemokratė Helena Dalli, siekdama
skatinti „nediskriminuojančią komu-
nikaciją”, „apmąstyti įvairovę” ir kovoti
su „stereotipais, giliai įsišaknijusiais individualiame
bei kolektyviniame elgesyje”. Lituanistai moksli-
ninkai vartoja sąvoką „hipernormalizmas”, – taip sa-
koma, kai kolegos persistengia. Atrodo, kad persi-
stengė ir viena iš EK komisarių. Europos Parlamento
narė Rasa Juknevičienė ramina: „Kalėdos buvo ir
bus”. Tikėkimės, kad jos netgi bus šviesios ir ramios,
kaip mes linkime vienas kitam.

Reprezentacija

Iš Baltarusijos į Europą važiuojantis tolimųjų
pervežimų vairuotojas sustojo kažkur Kauno prie-
miesčiuose (atrodo, Žemuosiuose Šančiuose) – kur
gavo pastatyti savo mašiną – ir veda reportažą savo
tinklaraštyje: „Kur aš papuoliau ir į kokį amžių pa-
puoliau? Namukai maži, mediniai, kitas pusiau me-
dinis, pusiau plytinis. Kai kurie pusiau negyvenami,
kai kurių langų rėmai pakeisti plastikiniais, o kai ku-
rie užkalti lentomis”. Keliauninkas po Kauną sako:
„Pas mus ir kaime, kur nors netoli Minsko taip nėra,
būtų nugriauta ir pastatyta naujas pastatas, viskas
išvalyta”. Pasirodo, Baltarusijoje geriau nei Lietuvoje,
o mes galvojome... 

Prieina jis raudonų plytų didžiulį seną pastatą
ir pristato jį kaip apleistą bažnyčią – negerai, negražu
apleisti bažnyčią, – vėlgi moralizuoja jis. Ko menta-
ruose kažkas jį pataiso – kad tai senos, dar caro lai-
kų kareivinės, šiuo metu restauruojamos. Sovietų lai-
kais čia buvo sovietinės armijos kazarmai. Visur bal-
tarusis randa, kad pas juos geriau negu Lietuvoje. Iš-
ties, ką jis parodė, neatrodo labai jau išvaizdžiai. Ir
baltarusiams, kurie nėra iš namų iškišę nosies, su-
sidaro toks vaizdelis, kad Lietuva gyvena blogai
(kaip nuolat savo žmones tikina Rusijos diktatorius
Vladimiras Putinas), yra neturtinga, namukai men-
ki, statyti perstatyti, lipdyti perlipdyti. O dar vienas
komentatorius rusiška pavarde prideda: „Nebuvai
Lietuvos kaime, nematei kokia ten ekonomika”. Iš tie-
sų, ir kai kurie senieji kaimai merdi, daug tuščių
namų užkaltais langais. Bet žiūrėk – dažnoje ūkininko
sodyboje stovi milijoninis švediškas ar amerikietiš-
kas kombainas. 

Kitas komentatorius, matyt, taip pat baltarusis,
po Kauną besibastantį tėvynainį pataiso: „Ten žmo-
nės gyvena ne konclageryje ir pagal galimybes tvar-
kosi”. Iš tiesų, kas buvo Baltarusijos sostinėje Mins-
ke, sako, kad ten viskas blizga – gatvės plačiausios
(diktatorius Hitleris prieš karą Prūsijoje irgi statė pla-
čias autostradas), visur švaru, naujų namų pristatyta.
Bet štai tas komentatorius sufleruoja, kad ten viskas
yra dėl parodos – pagal diktatoriaus norą, nurodymą
ir pagal penkmečio planą (iki šios dienos Baltarusi-
joje laikas planuojamas penkmečiais). O senatvės pen-
sija ten vidutiniškai – apie 165 eurus, kai Lietuvoje
– apie 450 eurų. Keliautojas nieko nežino apie Kauną,
Nerį vadina Nemunu, bet imasi jį pristatyti savo tė-
vynainiams. Iš viso istorinio, kultūrinio ir šiuolai-
kinio Kauno jis parodė Žemuosius Šančius, kurie net-
gi prieškariu buvo prastas darbininkų rajonas. Kai
nuvažiuoji į Paryžių, paprastai rodai jo įžymiąsias
vietas, kurias jauti pareigą aplankyti. O skurdžių vie-
tų visur esama. Kažkada, apie 2002-uosius, kai rin-
kome medžiagą apie lietuviškas vietoves Amerikoje,
tuometinė JAV Lietuvių Bendruomenės Kultūros ta-
rybos pirmininkė Marija Remienė ir jos bendražygė
Aušrelė Sakalaitė mane vežiojo po Pennsylvaniją. Ma-
žuose miesteliuose mačiau labai skurdžių vietų: už-
sidariusios anglies kasyklos, riogsantys šlako kalnai
ir surūdijusi technika. Miesteliai pusiau negyvena-
mi. Tai taip pat toli gražu necharakterizavo klestin-
čios, turtingiausios pasaulyje valstybės Amerikos.
Vaikščiodama po tokias vietas jaučiausi visai ne-
blogai – jeigu ir Amerikoje yra tokių vietų, tai ir
mums Lietuvoje nereiktų gėdytis kai kur kyšančio
skurdo ir irimo. 

Nemanau, kad baltarusis vairuotojas tyčia rodė
skurdžiąją Lietuvos pusę, paprasto vairuotojo toks su-
pratimas – kur sustojai sisiuko padaryti, ten nufil-
mavai ir paleidai į eterį – buvau, mačiau, liudiju, kad
Lietuvoje blogai. Taip, tai ne pati gražiausia Lietuvos
vieta, Žemųjų Šančių pakraštys. Bet jeigu „žurna-

Kalėdos bus
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

32021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Viliamės, kad kitais metais pandemijos su-
kelta situacija pagerės. Veiksmingi kiekvie-
nam prieinami skiepai ir galimybė skiepytis
nuo penkerių metų amžiaus sudaro prielai-
das patikimai visuomenės apsaugai nuo vi-
ruso. 

Lietuvių tautinių šokių šventė – ilgametė ir
džiugi tradicija, sukviečianti gimines ir drau-

gus. Kviečiame jus į XVI Šokių šventę Phila-
delphijoje, kuri vyks 2022 m. liepos 3 d.

Kambarius šventei galite rezervuoti vieš-
bučiuose Philadelphia Marriott Downtown,
Marriott Residence Inn ir Hilton Garden Inn.

Šokių grupės, norinčios dalyvauti šventės

programoje, turi užsiregistruoti iki 2022 m. sau-

sio 10 d. Išsami informacija el. paštu: ta-

das.varaneckas@sokiusvente.org.

Šventę vainikuojančio baigiamojo koncer-
to bilietus galite įsigyti Temple University
Liacouras centre. 2020-ųjų metų šventei įsi-
gyti bilietai galioja ir 2022-aisiais.

Surengti įprasminančią šventę yra daug iš-
teklių reikalaujantis projektas. Viliamės, kad
2021-siems besibaigiant šventės rėmėju tap-
site ir Jūs.

Visą informaciją apie šventę rasite
mūsų interneto svetainėje: 

www.sokiusvente.org.

Šokių šventės organizacinis komitetas

Ilgai laukta šventė artėja!



4 2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKiNiAi

KARILĖ VAITKUTĖ

Prieš�pusantrų�metų�į�mane�kreipėsi�LRT�sporto
žurnalistas�Rytis�Kazlauskas�ir�paprašė�padėti
surasti�praeityje�garsaus�krepšininko�Mykolo

Ruzgio� palaidojimo� vietą.�Mykolas� gimė� Čikagoje
emigrantų� iš�Tauragės� šeimoje.�Pakrikštytas�buvo
Švento�Kryžiaus�bažnyčioje.�Mirė�jis�taip�pat�Čikagoje,
bet�gyvenimas�taip�susiklostė,�kad�nei�artimieji,�nei
draugai�nežinojo�jo�amžinosios�poilsio�vietos.�

Sportininko gyvenimas – kaip romanas

Apie 1938 metais M. Ruzgys atvyko į Lietuvą ir
čia dirbo krepšinio treneriu, o 1939 metais žaisdamas
su Lietuvos vyrų krepšinio rinktine, tapo Europos
čempionu. Nors ir trumpai pabuvęs Lietuvoje, My-
kolas ten vedė 19-metę Danutę. Kai 1940 m. Lietuvą
okupavo sovietai, Mykolas – JAV pilietis – grįžo į JAV,
tačiau jam nepavyko išsivežti besilaukiančios žmo-
nos, kuri 1940 m. pagimdė judviejų dukrą Lidiją. Grį-
žęs į Ameriką, Mykolas buvo pašauktas į kariuomenę
ir išsiųstas į Prancūziją, kur po karo liko gyventi ir
dirbti krepšinio treneriu. 1949 m. Europos čempio-
nate jis treniravo Prancūzijos rinktinę. O 1950–1951
m. jis jau treniravo Ispanijos rinktinę. Į JAV grįžo šeš-
tajame dešimtmetyje. Vilniuje gyvenantis M. Ruzgio
anūkas Tomas Preišagalavičius apie 1991 m. lankė-
si Čikagoje, ieškojo senelio kapo, tačiau jo nerado.

Per pandemiją – 
nesėkmingos kapo paieškos

Man pavyko sužinoti, kad M. Ruzgys yra palai-
dotas Resurrection Catholic Cemetery & Mauso-
leums. Tačiau prieš pusantrų metų nuvykus į  šias ka-
pines, kapo vietos rasti nepasisekė. M. Ruzgys gyve-
nimą baigė vieni šas ir jo – JAV karo veterano – ka po
vietą žymi tik maža JAV vyriausybės suteikta lente-
lė, o ne artimųjų pastatytas paminklas. Siaučiant pa-
ndemijai, kapinių raštinė buvo uždaryta, nebuvo ko
paklausti apie tikslią kapo vietą. Kapinės didžiulės,
todėl, net ir žinant, kuriame jų padalinyje kapas yra,

Surastas 
garsaus 
krepšininko 
kapas

pastebėti mažą ir jau žole apžėlusią lentelę nelengva. 
Tuomet Ryčiui Kazlauskui nusiunčiau tik in-

formaciją apie kapines, mirties datą ir kitų su My-
kolo gyvenimu JAV susijusių dokumentų. Rytis pa-
rašė trijų dalių straipsnį apie labai įdomų Mykolo
Ruzgio gyvenimą keturiose pasaulio šalyse. Straips-
nis buvo skelbtas Lietuvos radijos ir televizijos
(LRT) portale, o anglišką jo versija –  JAV Lietuvių
Bendruomenės leidžiamame „Bridges” žurnale.

Filmo kūrėjams pasisekė –
krepšininko kapas nufilmuotas

Na, o šiais metais atėjo laikas ir filmui apie M.
Ruzgį. 2022-aisiais metais bus žymimas Lietuvos
krepšinio šimtmetis ir šia proga „Krepšinio na-
mai” Lietuvoje kuria dešimties dalių dokumentinį fil-
mą apie iškilius Lietuvos krepšininkus. Viena iš da-
lių bus skirta Mykolui. 

Iš Lietuvos į JAV atvyko filmo kūrimo komanda
– Ignas Grinevičius, Pau lius Streikus, Lukas Kula-
kauskas ir Rimgaudas Budrys – ir vėl leidomės į Re-
surrection Catholic Cemetery & Mausoleums ieškoti
Mykolo Ruzgio antkapio. Šį kartą kapinių raštinė vei-

Nuotraukoje iš praeities – M. Ruzgys (k.).                                                             Istorinės M. Ruzgio nuotraukos – iš interneto

kė ir darbuotoja davė mums planą, pažymėdama apy-
tikslę mūsų ieškomo kapo vietą. Pabraidę po žolę
gerų dešimt minučių, kapą vis tik radome! Smagu!
Kapo vieta buvo nufilmuota ir liks įamžinta. Tikė-
kimės, kad filmą kada nors galėsime išvysti ir mes
– Amerikos lietuviai.

Buvusios�krepšinio�garsenybės�antkapis
Nuotrauka,�kurioje�talentingasis�lietuvis�krepšininkas�pa-
sirašė�gerbėjams.

Filmo�apie�M.�Ruzgį�filmavimo�grupė�(iš�d.)�Lukas�Kulakauskas�Rimgaudas�Budrys,�Ignas�Grinevičius�ir�Paulius�Streikus.����������
Karilės Vaitkutės nuotraukos



2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

AURA JUŠKEVIČIENĖ

Saulei�už�Uolinių�kalnų�slepiantis�anksčiau�ir�Kalėdų
šventės� visiems� belaukiant,� Kolorado� lituanistinė
mokykla�pakvietė�šeimas�į�kūrybines�žvakių�gamybos,
karpinių�ir�Advento�vainikų�dirbtuves,�pavadintas�„Kai
nušvinta�žvakių�šviesa”.�

Ypatingo rudeninio virsmo į žiemą metu, kai
degti šviesą namuose tenka anksčiau, dirb-
tuvėse virė darbas. Vaikai kartu su mokytoja

Dalia, padedant tėveliams, mokėsi sukti žvakeles iš
medumi kvepiančių bičių vaško plokštelių. Kad
būtų gražiau ir įdomiau, jas dekoravo levandų ša-

kelėmis, nėriniuotomis juostelėmis, spalvotais lini-
niais siūlais. 

Prisiminėme, jog dar senovėje žvakes žmonės lie-
davo namuose. Tam reikalingas lino siūlas, skirtas
dagčiai, o bičių vaškas, avies taukai, galvijų riebalai
– pačiai žvakei. Oi, kiek daug ilgo ir kruopštaus dar-
bo būta. Ugnies liepsna šildo, padeda pasigaminti
maisto, apšviečia namus. Labai jauku stebėti žvakių
šviesą. O mūsiškės, kai prieš degdami nuimsime
puošmenas, dar ir kvepia medumi!

Kalėdų laukimo simbolį – advento vainikus,
neįprastai šiltą pirmą gruodžio šeštadienio popietę
kūrėme mokyklos kieme. Eglių, kėnio, pušų, tujų, ka-
dagio šakelės, džiovintos apelsinų skiltelės, span-

Balzeko�lietuvių�kultūros�muziejuje�po�ilgos�pande-
minės�pertraukos�šiais�metais�vėl�buvo�surengtos�„gy-
vos”�kalėdinės�eglutės�puošmenų,�vadinamųjų�šiau-
dinukų,�kūrimo�pamokos.�

Gruodžio 11 dieną į kūrybines dirbtuves mu-
ziejuje susirinkę žmonės galėjo pasimokyti,
kaip reikia gaminti erdvinius šiaudinukus, ga-

minamus be klijų, tik veriant juos ant siūlo ir tokiu
būdu formuojant erdvines figūras. Tokiu principu
Lietuvoje nuo se no būdavo gaminami tradiciniai lie-
tuviški šiaudiniai „sodai”. 

Erdvinių kalėdinių eglutės papuo šalų meno su-
sirinkusius mokė instruktorė Laura Lapinskas. Ji
pati gyvai parodė šios technikos subtilybes, taip pat
salėje ant sienos pakabintame ekrane buvo de-
monstruojami filmuoti siužetai, kuriuose pateiktos
darbo su šiaudeliais instrukcijos. Tiesa, dabar tikrus
šiaudelius pakeitė gėrimui skirti plastikiniai šiau-
deliai, tačiau papuošalo grožis dėl to nė kiek nenuken -
tėjo. 

Tai ne pirmoji šiais metais Balzeko lietuvių

kultūros muziejuje sureng ta šiaudinukų kūrimo
pamoka. Lapkričio 20 dieną menininkas Donatas Ast-
ras muziejuje susirinkusius žmones mokė kiek ki-
tokios technikos. Jos esmė – ant popieriaus klijuojami
tikri šiaudeliai, tuomet iškerpamos figūros ir jas su-
komponavus, suklijavus formuojamas plokščias
šiaudinukas – snaigė, gė lė ar bet kokia kitokia no-
rima figūra.

Muziejaus atstovai džiaugiasi, kad šiose pamo-
kose dalyvauja ne tik lietuvių kilmės amerikiečiai.
Atvyksta ir muziejaus apylinkėse, kaimynystėje
gyvenančių kitataučių Čikagos gyven tojų. Tokiu
būdu jie bent šiek tiek susipažįsta su lietuvių tautos
tradicijomis, kūryba, sužino apie Lietuvą. 

Virginija Petrauskienė

Po pertraukos – 
vėl šiaudinukų 
kūryba gyvai

Prie�erdvinių�šiaudinukų�pamokos�dalyvių�grupės�sustojo�muziejaus�viceprezidentė�Sigita�Balzekas.
Audronės Kižytės nuotr.

Mažasis�Antanukas�dirba�labai�susidomėjęs�ir�susikaupęs.Luisa�savo�žvakę�papuošė�gėlyte.Lucas�ir�mokytoja�Kristina�džiaugiasi�rezultatais.�

Nuostabios�Ričardo�ir�Luko�iš�popieriaus�iškarpytos�snai-
gės. Kolorado lituanistinės mokyklos nuotraukos 

Sofia�ir�Jurgis�sukūrė�savo�kalėdines�puokštes.Žvakių�kūryba�–�nauja�patirtis�Colorado�lietuviams�vaikams.

Kūrė Colorado lietuvių vaikai guolės, šiaudiniai žaisliukai, juostelės ir kitos prie-
monės su didžiule vaikų kantrybe ir užsidegimu bei
mokytojos Dalios patarimais virto į įstabaus grožio
apskritus vainikus bei puokšteles. 

Karpinių dirbtuvėse vaikai kartu su mokytoja
Janina mokėsi iš popieriaus kirpti žvakides. Vaikai
išgirdo paslapčių, kaip teisingai lenkti popierių ir
iškirpti pačią gražiausią snaigę bei įvairius sim-
bolius. Šiuos vaikai klijavo ant spalvoto popieriaus.
Nuostabu! 

Visi vaikų darbeliai papuoš mūsų mokyklėlės
kalėdinį renginį. Veiklose dalyvavo vaikai nuo 3 iki
16 m., tad renkantis priemones ir technikas ypa-
tingai atsižvelgėme į vaikų amžių bei gebėjimus. Kū-
rybinės dirbtuvės, vykusios lapkričio ir gruodžio pir-
maisiais šeštadieniais, yra projekto „Keturios et-
nografinės dienos Kolorade”, kurį palaiko ir remia
LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, dalis.



2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Įprastai� gruodį� žiniasklaidoje� apstu� straipsnių� ir
pranešimų�apie�šventes,�dekoracijas,�maistą.�O�ką
apie� Kalė�das� rašė� spauda�Pirmosios� Lietuvos� ne-
priklausomybės�laikais?�Kas�buvo�aktualu�tuomet?

Patarimai, kaip išrinkti dovaną

Švenčių išvakarėse išleistuose laikraščių nu-
meriuose galima rasti patarimų dėl dovanų. Ne-
mažai yra rek lamų, siūlančių įsigyti dovanų – nuo
šilko ir knygų iki radijo aparatų ir elektros viryk-
lės su orkaite.

Jeigu žmona perka vyrui portsiga rą, tai siūlo-
ma dar nepatingėti, aplankyti kelis ar keliolika vyro
draugų, kad šie pasirašytų ant daikto. O tada nueiti
pas graviruotoją, kuris išgraviruotų vardus ar pa-
vardes ant dovanos.

O kokia dovana galėjo būti aktuali moteriai?
Graži kosmetikos dėžutė, gražios vilnonės megztos
pirštinaitės, šalikutis ir kepuraitė, mėlynos moder -
nios spalvos. Arba toks pats mėlynas odinis ranki-
nukas. Elegantiška pudrinė. Dėžutė nosinaičių ar
dėžutė siuvinėjimui su visais reikmenimis. Tiktų
dovanoti, kaip rašoma, to metu madoje buvusias sta-
tulėles, lėkšteles ir vazas iš dažyto permatomo
stiklo.

O jei apsilankys netikėtas svečias?
„Visados gera namuose turėti iš anksto nu-

pirktų porą nosinaičių: šilki-
nių arba tikro lino vyrams ir
batistinių arba šifoninių – mo-
terims”, – pa ta riama to meto
spaudoje.

Laikraštis „Diena” apie
dovanas rašė sarkastiškai:
„Nesakykite: ‘Aš sumažinsiu
dovanų skaičių iki minimu-
mo…’ Nesakykite: ‘Aš neda-
rysiu Kalėdų eglutės vaikams,
jie dar per maži, tai bus jiems
neįdomu…’ Arba: ‘Jie jau tokie
dideli, kad jiems bus neįdomu.’
Vėliau jūsų sąžinė prabils ir
pačią paskutinę minutę pulsit
daryti viską paskubomis’.”

Bet tame pačiame straips-
nyje pabrėžta, kad „reikia mo-
kėti džiaugtis, kaip džiaugiasi
vaikai”.

Feljetonai ir karikatūros 
klestėjo net per Kalėdas

Galima rasti rašinių apie Kalėdų istoriją, pras-
mę: tiek apie Jėzaus Kristaus gimimą, tiek paaiš-
kinimų, iš kur kilo Kalėdų Senelis. Aprašytos ir
švenčių tradicijos, papročiai, prietarai.

Tačiau daugiausia galima rasti kalėdinių apy-
sakų, feljetonų, novelių, pasakų, istorijų. Dažni fel-

jetonai apie piniginius reikalus, juose pašiepiami val-
dininkai ar pabrėžiamas gyventojų skurdas. Būdavo
ir tekstų, kuriuose esą Kalėdų Senis (juokaudamas)
atskleidė, kas ką šiemet gaus dovanų.

Pavyzdžiui, Vilniaus lenkai
gautų traktatų „Tikrovės suprati-
mas”, kunigai – paskyrimus Vil-
niaus bažnyčiose, o valdininkai –
vainiką ant kapo, kuriame bus lai-
dojamas „liūdnos atminties ponas
Biudžeto Subalansavimas”. O visi
eiliniai žmonės – laikraštį „Sek-
madienis” visus metus.

O viename iš „Sekmadienio”
numerių buvo išspausdinta pasaka
suaugusiesiems „Kalėdų naktį”.
Joje Kalėdų Senelis meta dovanas
į kaminą, o skirtinguose namuose
gyvenantys valdininkas, pirklys ir
ūkininkas sapnuoja, kad juos už-
plūdo šlovė, turtai ir gerovė. Išsi-
budinę veikėjai suvokia, kad šven-
tės praėjo ir prasidėjo darbo dienos.

Netrūko ir politinių karikatū-
rų, to meto politines aktualijas pa-
šiepiančių eilėraštukų.

Kaime geriau nei mieste

Viename ar kitame numeryje buvo kalbama ir
apie tai, kaip švenčiamos Kalėdos kituose Lietuvos
kraštuose bei užsienyje.

„O vis tik keista, kada per Kalėdas pavėsyje spir-
gina 30 laipsnių karščio ir sodai pilni gėlių. Lietuviui
tai gadina švenčių nuotaiką. Nes, anot vieno Buenos
Aires lietuvio, „kas čia per Kalėdos, kad vietoje kai-
linių reikia ieškoti ledų porcijos”, – taip „Sekma-
dienyje” buvo rašoma apie lietuvių šventes Pietų
Amerikoje.

Tiesa, viename šio leidinio numeryje buvo tei-
giama, kad Kalėdos kaime yra smagesnės nei mies-
te: „Kartais mes didžiuojamės savo modernišku-
mu, tačiau Kalėdos – konservatyvi šventė, o tas se-
nasis konservatyvizmas yra užsilikęs kaime ir ten
mes važiuojam ieškoti senųjų Kalėdų, kurias mies-
tas yra labai iškraipęs.”

Be to, minėta, kad kaimo moterys yra tradicijų
šaltinis. O savo kukliomis dovanomis panelė iš kai-
mo labiau džiaugiasi nei miestietė puošnia suknele.

Moteris laiko keturis kampus

Šventinio „Sekmadienio” laikraščio moterims
skirtame puslapyje visada būdavo patarimų, kaip mo-
teris turi paruošti šventę, priimti svečius. Dažnai bū-
davo pabaksnojama į vyrus, kurie tik trukdydavo:

„Kiekviena šeimininkė ruošiasi Kalėdoms. Ji
stengiasi ko daugiau iškepti ir išvirti, kad saviems
būtų gardu ir prieš svečius ne gėda. Žinoma – nuo to
visam name plaukioja įvairūs kvapai. Bet tas kvapas
erzina šeimininką: jis jaučia, kad rengiamos vaišės,
kurios neapsieis be išlaidų”.

„Prieš šventes moterys pavirsta universaliais me-
chanizmais. Staiga joms tenka eiti „keturių minis-
terių“ pareigas”, – rašoma kitame leidinio numery-
je.

„Nors švenčių pasiruošimas ir praleidimas rei-
kalauja iš moters daug vargo ir pasiaukojimo, bet ji
tai moka nuslėpti, moka rodytis linksma ir linksminti
kitus, o šiek tiek išgėrusi visiškai pamiršta nuovargį.
Tačiau vyrai nemoka įvertinti moters, nemoka įkai-
noti jos darbo ir nuolat urzgia”, – užstojamos šei-
mininkės.

„Suaugę vyrai, vedę, pabaigę darbus ir atidavę
pinigus žmonoms, slankioja gatvėmis arba užsuka iš-
traukti stikliuką, kad sušiltų. Vyrų prieššventinis
darbas baigtas, nebent jiems reik pasirūpinti švariu
kalnieriuku ir išprosytom kelnėm rytdienai”, –
„Sekmadienyje” atsiliepiama apie vyrus.

„Jei mes sugebėsime per šventes atitraukti savo
artimuosius nuo kasdieninių rūpesčių, jei mes su-
teiksime jiems kelias tauraus džiaugsmo valandas,
mes pačios pasijusime laimingos. <...> Neabejoju, kad
kiekviena iš mūsų padarys visa, kad šios neįprastos
Kalėdos nė vienoj smulkmenoj neišryškintų sun-
kumų, su kuriais mums tenka Šventes parengti. Mes
norime kelių valandų šventinio džiaugsmo tiek savo
artimiesiems, tiek sau pačioms ir mes jo suteiksime.
Ne vyrams rūpintis, kaip mes tai padarysime. Ta yra
mūsų šių Kalėdų moto”, – buvo rašoma 1939 metais,
įsibėgėjant Antrajam pasauliniam karui.

Etiketo taisyklės svečiams

Netrūko ir patarimų, kaip būti geru svečiu.
Vienas pavyzdžių – kaip išsirinkti tinkamą kakla-
raištį. Štai prie pilko kostiumo tinka šešių spalvų kak-
laryšiai, o prie juodo – tik raudonas, juodas ir pilkas.
Raudonas kaklaraištis tinka beveik prie visų spalvų
kostiumų, išskyrus žalios.

Viename „Sekmadienio” numeryje buvo rašoma,
koks turėtų būti idealus svečias, kad būtų ir vėliau
pakviestas. Į kvietimą reikia atsakyti greitai ir ne-
keisti nuomonės. Negalima atvykti apsirengus puoš-
niau, nei numato etiketas. Ir reikėtų pamiršti dietą,
o moterims siūloma paragauti po truputį visų valgių.

„Jei jums iš dešinės pasodino neįdomų senyvą
poną, nesidomėkit vien tik savo kaimynu iš kairės.
Jei jūs turite kokį nors talentą, neverskite kitų per
daug maldauti. Nekalbėti apie tai, kaip priimami sve-
čiai kituose namuose. Geriau susilaikyti nuo gėrimo,
bet šiukštu priminti šeimininkui, kad jis pamiršo pri-
pildyti bokalą. Pagirti namų šeimininkę ir maloniai
padėkoti jai.

Mokėkite nukreipti pašnekesį į neutralią temą,
kada jis jau pradeda darytis per daug vienpusiškas
ir karštas. Jei jūs šokate blogai, geriau palikite sėdėti,
bet jei jūs šokate labai gerai, nešokite visą laiką tik-
tai su vienu arba viena. Visada taip susitvarkykite,
kad visi apie jus sakytų: ‘Jie yra tokie malonūs’. Tai
pats tikriausias būdas būti pakviestiems kitą kartą”,
– toks buvo idealaus svečio kodeksas.

Parengta pagal LRT.lt 2020 m. gruodžio 26 d. straipsnį

epaveldas.lt nuotraukos

Kalėdos ketvirtame dešimtmetyje:
dovanos, patarimai šeimininkėms ir idealaus svečio taisyklės



2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LiETUVA

Vyriausybė tęs darbą ta pačia sudėtimi 
Vilnius (BNS) – Užsienio reikalų ir susisiekimo ministrai Gabrielius Lands-

bergis bei Marius Skuodis turi toliau eiti pareigas, Vyriausybė tęs darbą ta pa-
čia sudėtimi.

Premjerė Ingrida Šimonytė pranešė netekinanti ministrų atsistatydinimų
pareiškimų.

G. Landsbergis ir M. Skuodis pranešė esantys pasirengę prisiimti atsako-
mybę už nevykdomas JAV sankcijas Baltarusijos trąšų gamintojai „Belaruskalij”
ir tebesitęsiantį trąšų tranzitą per Lietuvą.

Gruodžio 8 dieną įsigaliojus JAV sankcijoms „Belaruskalij”, jų tranzitas
per Lietuvą nesustojo, „Belaruskalij” dar lapkritį atlikus avansinius mokėji-
mus geležinkeliams.

Tebesitęsiantis� „Belaruskalij”� trąšų� tranzitas� per� Lietuvą� sukėlė� vieną� di-
džiausių�pastarojo�meto�politinių�krizių�Lietuvoje.�Atsakomybę�dėl�to�prisiėmė
ir�apie�pasirengimą�pasitraukti�iš�užimamų�pareigų�pranešė�užsienio�reikalų
ministras�Gabrielius�Landsbergis�ir�susisiekimo�ministras�Marius�Skuodis,�pa-
starasis�taip�pat�pareiškė�abejojantis,�ar�„Lietuvos�geležinkelių”�bei�Klaipėdos
jūrų�uosto�vadovai�toliau�gali�eiti�pareigas.��

JAV sankcijas Balta-
rusijai, apimančias
ir per Lietuvą eks-

portuojančią „Belaruska-
lij”, paskelbė rugpjūčio
pradžioje, jos įsigaliojo
gruodžio 8 dieną, pasibai-
gus keturių mėnesių ter-
minui sandoriams su „Be-
laruskalij” nutraukti.
Buvo tikimasi, kad pana-
šiu metu nutrūks ir „Be-
laruskalij” tranzitas per
Lietuvą, nes įprastai ES
dirbantys bankai nustoja
aptarnauti sandorius, su-
sijusius su JAV sankcio-
nuotomis įmonėmis.

„Lietuvos geležinke-
lių” atstovas Mantas Du-
bauskas patvirtino, kad bendrovės ir „Belaruskalij” sutartį aptarnaujantis
SEB bankas informavo, jog nebevykdys jokių operacijų su Baltarusijos įmo-
nėmis, kurioms taikomos JAV sankcijos.

Tačiau „Belaruskalij” lapkričio antroje pusėje „Lietuvos geležinke-
liams” padarius avansinį mokėjimą už teikiamas paslaugas, pastarieji ir po
gruodžio 8 dienos aptarnauja Baltarusijos bendrovės krovinius.

Kada ir kaip bus nutrauktas trąšų tranzitas?
„Lietuvos geležinkeliai”, su „Belaruskalij” turintys ilgalaikę iki 2023 metų

pabaigos galiojančią sutartį, tvirtina, jog nutraukus sutartį jiems gali tekti
mokėti šimtus milijonų eurų siekiančias baudas. Todėl, anot „Lietuvos ge-
ležinkelių” generalinio direktoriaus Manto Bartuškos, pati įmonė neplanuoja
ir nestabdys baltarusiškų kalio trąšų tranzito.

Sankcijų įsigaliojimo išvakarėse Lietuvos valdžios institucijos tvirtino,
kad už jų įgyvendinimą yra atsakingi verslo subjektai, bankai, o ne valsty-
bės institucijos, tačiau paaiškėjus, jog „Belaruskalij” trąšų tranzitas nenutrūko,
valdžios pozicija tapo griežtesnė. 

M. Skuodis kreipėsi į vyriausybinę strateginių įmonių sandorius tikri-
nančią komisiją prašydamas įvertinti „Lietuvos geležinkelių” ir „Belaruskalij”
sutartį, o vėliau pareiškė, kad sprendimus dėl sankcijų įgyvendinimo turė-
tų priimti arba Seimas, arba Vyriausybė. 

Tuo metu „Belaruskalij” trąšas Klaipėdoje kraunančio Birių krovinių ter-
minalo vadovas Vidmantas Dambrauskas ir pagrindinis akcininkas Igoris Udo-
vickis pareiškė, jog kalio trąšų tranzitas per Lietuvą negali būti nutrauktas,
nes tai prieštarautų Lietuvos, ES ir JAV tarptautiniams susitarimams.

I. Šimonytė yra teigusi, kad Lietuva finansiškai yra visiškai pajėgi nu-
traukti baltarusiškų trąšų gabenimą per Klaipėdos uostą, tačiau tokiam spren-
dimui turėtų pritarti visos Europos Sąjungos šalys. 

„Belaruskalij” avanso aplinkybės
Pasak „Lietuvos geležinkelių” vadovo Manto Bartuškos, bendrovė dar spa-

lį pareikalavo „Belaruskalij” pereiti prie avansinių apmokėjimų, taip siekiant
išvengti rizikų dėl bankinių pavedimų, kai suteikus paslaugas už jas Balta-
rusijos įmonė nebeturėtų galimybės atsiskaityti. 

Tačiau, anot jo, „Belaruskalij” lapkritį savo iniciatyva padarė ir papil-
domus avansus. M. Bartuška ne kartą pabrėžė, kad apie „Belaruskalij” lapk-
ritį atliktą avansinį mokėjimą buvo informuotos tiek Susisiekimo, tiek Už-
sienio reikalų ministerijos. 

Lapkričio 26 dieną M. Skuodis sakė abejojantis, kad trąšų tranzitas su-
stos būtent gruodžio 8 dieną, nes „yra ir tam tikros išankstinės apmokėjimo
sąlygos” bei kitos aplinkybės. 

Patys „Lietuvos geležinkeliai” apie gautą „Belaruskalij” avansą oficialiai
pranešė tik gruodžio 8 dienos rytą.

Tiek M. Bartuška, tiek M. Skuodis „Belaruskalij” avansą yra apibūdinę
kaip „netipišką”, tačiau konkrečių detalių nepateikė. Taip pat nežinomas ir
avanso dydis, nuo kurio priklauso kiek laiko dar bus teikiamos paslaugos „Be-
laruskalij”. Iš pradžių teigta, kad Baltarusijos įmonės kroviniai keliaus iki
šių metų pabaigos, vėliau minėta ir dalis sausio mėnesio, o gruodžio 9 dieną
M. Bartuška pareiškė, kad  avansu apmokėtas trąšų tranzitas dar galės vyk-
ti du-tris mėnesius. 

M. Bartuška ir M. Skuodis tvirtino, kad „Belaruskalij” avansą buvo ban-
doma grąžinti. 

Geležinkeliai taip pat nurodė toliau ieškantys būdų grąžinti avansą už sau-
sį ir vasarį. Jis, gali siekti apie 10 mln. eurų. M. Bartuška sako, kad tokiais
veiksmais nebuvo siekiama apeiti sankcijų.

BNS

Susitiko su Pentagono vadovu 
Vilnius/Washingtonas

(ELTA) – Rusijos agresija turi
būti sustabdyta. Mūsų santy-
kiai su JAV yra geriausias at-
grasymo faktorius prieš bet
kokias piktybines Rusijos veik-
las regione, teigė krašto ap-
saugos ministras Arvydas Anu-
šauskas, Washingtone susiti-
kęs su JAV gynybos sekreto-
riumi Lloyd Austin. 

Pentagono vadovas mi-
nistrui patvirtino, kad „JAV ir Lietuvos kariams dešimtmečius petys petin ko-
vojant prieš bendras grėsmes ir priešininkus, amerikiečiai bei lietuviai ir to-
liau kartu stiprins bendrus interesus ir vertybes”.

Susitikimo metu buvo aptarti saugumo situaciją destabilizuojantys Bal-
tarusijos ir Rusijos veiksmai prie Lietuvos ir Ukrainos sienų, JAV karinis bu-
vimas Lietuvoje.

„Norime, kad JAV karinis buvimas Lietuvoje būtų nepertraukiamas, nes
tai yra ypatingai svarbi atgrasymo nuo Rusijos priemonė. Su JAV siekiame glau-
džiai bendradarbiauti ir kibernetinės gynybos srityje, norime kartu dalyvau-
ti operacijose”, – sakė A. Anušauskas.

Tuo metu Ll. Austin pagyrė Lietuvą už principingą lyderystę remiant ir gi-
nant demokratines vertybes.

Ministras taip pat susitiko su JAV sausumos pajėgų sekretore Christine Wor-
muth. Susitikimo metu A. Anušauskas pabrėžė, kad bendradarbiavimas su JAV
sausumos pajėgomis Lietuvoje vertinamas kaip pagrindinis saugumo garantas.

A. Anušauskas lankosi JAV gruodžio 11–17 dienomis. 
Vizito metu jis taip pat susitiks su Pennsylvanijos nacionalinės gvardijos

vadu generolu majoru Mark Schindler bei JAV Kongreso nariais Adam Smith,
Dianne Feinstein ir Jimu Inhofe.

Registruota pirma vaiko mirtis nuo koronaviruso 
Vilnius (BNS, LRT) – Lietuvoje registruota pirma vaiko mirtis nuo koro-

naviruso. Vaikas mirė rugsėjo mėnesį, tačiau tikslią mirties priežastį dar tu-
rėjo nustatyti Valstybinė teismo medicinos tarnyba.

Vienerių metų amžiaus vaikas mirė ne tik turėdamas teigiamą COVID tes-
tą, bet teismo medicinos ekspertizė nustatė, kad jo pagrindinė mirties priežastis
buvo COVID”.

Iki šiol jauniausio žmogaus mirtis buvo registruota 20–29 metų amžiaus gru-
pėje. Nuo pandemijos pradžios Lietuvoje nuo koronaviruso iš viso mirė 6974 žmo-
nės.

Panevėžiečiui įtariama omikron atmaina
Vilnius (ELTA) – Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laborato-

rija (NVSPL) tiria kelis įtartinus COVID-19 mėginius. Manoma, kad vienam as-
meniui gali būti nustatyta omikron atmaina – tai panevėžietis, grįžęs iš kelio-
nės užsienyje.

NVSPL specialistas Lukas Žemaitis tvirtino, kad sekoskaitos būdu tiriama
„keletas įtartinų mėginių”, kuriuose nustatyta viena iš daugybės viruso omik-
ron atmainai būdingų mutacijų, nors ją turi ir kitos, mažiau paplitusios atmainos.
Iš viso Lietuvoje tokių asmenų, kuriems gali būti nustatyta atmaina, – 5.

G. Nausėda su J. Biden aptarė šalies saugumą
Vilnius (ELTA) – Prezidentas Gitanas Nausėda telefonu su Jungtinių Ame-

rikos Valstijų vadovu Joe Biden aptarė saugumo situaciją NATO rytiniame flan-
ge ir pokalbių su Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu turinį.

Lietuvos vadovas pokalbio metu akcentavo, kad dabartiniame geopoliti-
niame kontekste Šiaurės Atlanto sutarties organizacijos (NATO) sąjunginin-
kų budrumas ir transatlantinė vienybė saugumo srityje yra ypatingai svarbūs.

Pasak šalies vadovo, nuolatinis JAV karinių pajėgų buvimas Baltijos regione
yra efektyviausias atgrasymo ir regiono saugumo užtikrinimo faktorius. 

Lietuvos vadovas pokalbio metu teigė, kad situacija Ukrainoje reikalauja iš-
skirtinio NATO dėmesio, nes ši šalis šiuo metu yra kovos už demokratiją laukas. 

JAV vadovo iniciatyva vykusiame pokalbyje su Bukarešto devintuko gru-
pės sąjungininkėmis – Bulgarija, Čekija, Estija, Latvija, Lietuva, Lenkija, Ru-
munija, Slovakija ir Vengrija – Joe Biden informavo apie savo pokalbį su Ru-
sijos vadovu V. Putinu.

A.�Anušauskas�Washingtone�susitiko�su�Pentagono
vadovu.������ KAM nuotr.

„Belaruskalij” avansas verčia vyriausybę

Vis�dar�aiškinamasi�ar�už�pervežimus�avansu�sumokėjęs
„Belaruskalij“,�nepergudravo�Vyriausybės�ir�ministrų.

Atvira Klaipėda nuotr. 



2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Artėjant� gražiausioms� metų� šven�tėms,� kiekviena
moteris� nori� at�rodyti� nepakartojamai.� Nesvarbu,
kur�sutiksite�Kalėdas�ar�Naujuosius�metus�–�artimų-
jų�rate�ar�dideliame�bū�ryje�–�šventinė�apranga�daž-
nai�tampa�iššūkiu.�O�kur�dar�vakarėliai�su�draugais�ar
bendradarbiais,�kai�dažnai�iškyla�klausimas:�„Ką�ap-
si�reng�ti�šia�proga?”�

Atsakymą gali padiktuoti vaka rė lio pobūdis, nes
tai, kas tinka šei moje ar draugų kompanijoje,
gali būti nesuprasta verslo, bendradarbių ar ofi-

cialiame pobūvyje. Gyvename to kiu laiku, kai mada
itin demokratiška, pamiršusi savo diktatoriškas
po zicijas, kiekvieną sezoną siūlanti bent po penke-
tą skirtingų stilistinių krypčių ir tendencijų. Tai lei-
džia kiek vienam, atsižvelgiant į amžių, gy  venimo
būdą ar figūros ypatumus, rinktis tai, kas labiausiai
tinka. Jau visi susitaikėme su mintimi, kad šiais me-
tais šventės bus kitokios. Bu vimas namuose ypač

svarbus, tad kurti šventinę nuotaiką padės daugelis
dalykų – tarp ir jų ir apranga, ma kiažas, kalėdinės
dekoracijos ir kiti šventiniai aksesuarai.

Ruošiantis šventiniam vakarė liui, pasitaiko
juoką ir ašaras kelian čių klaidų. Jei kada pasipuo-
šusi švy tėjote labiau nei dangoraižis arba bu vote pri-
versta atsisakyti viliojamo kvie timo į vakarėlį, nes
nežinojote, kuo apsivilkti, – tuomet artėjantis šven-
tinis maratonas kels veikiau dep resiją, nei džiugią
nuotaiką. Ta čiau užtenka vos kelių patarimų, tru pu-
čio laiko bei pasiruošimo ir metų pabaigą vainikuos
nepamirštami įspū džiai. Svarbu laiku pasimokyti iš
savo ar kitų klaidų.

Norite blizgėti – prašom!

Visi girdėjome posakį – „atrodo kaip kalėdinė eg-
lutė”… Dažniausiai jo reikšmė būna neigiama, bet
tik ne šį sezoną, kai madinga viskas, kas ži ba, spin-
di ir iš toli traukia akį. Bliz gūs žvyneliai, lakuota oda,

lai blizge sys tampa jūsų šventinio stiliaus moto. 
Jei jūsų šeimoje nėra įprasta puoštis, Kalėdos

gali tapti tiesiog dar vie na stilinga diena jūsų gyve-
nime. Klasikinį džinsų ir marškinėlių deri nį pagy-
vins madingos detalės: dirbtiniai kailiniai, 10-ojo de-
šimtmečio stiliaus aukštakulniai ir perlais puoš ti ak-
sesuarai. Lūpų dažais paryškin kite lūpas ir būsite pa-
siruošusi. Mi nimalios pastangos ir maksimalus
efektas!

Nuo žvyneliais siuvinėtos sukne lės iki aksomo
pižamos, šie deriniai įkvėps svarstant, ką vilkėti per
šias šventes. Įkvėpimo semkitės iš senų fil mų apie Ka-
lėdas. Škotiški langeliai, stori megztiniai, raudonos
bei mė lynos detalės. Niekada neprašausite pasirin-
kusi Kalėdų klasiką. Be to, toks stilius šį sezoną ypač
madingas. Reikiamo modernumo suteiks originalūs
siluetai ir stilingi leopardo raš to bateliai.

Blizgi suknelė – universaliausias pasirinkimas
šventėms. Užsivilkusi ją ne tik atrodysite šventiškai,
bet ir neturėsite per daug sukti galvos dėl aksesua-

Parengė Loreta Steffens

MADOS SKRYNIA

Šventinis stilius



9DRAUGAS 2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS

rų pasirinkimo – pati suknelė bus ypa-
tingai atkreipianti dėmesį, tad papuo-
šalai gali būti nebent minimalistiniai.

Iš biuro – į vakarėlį yra įprastas
gruodžio scenarijus. Tokiems atve-
jams į pagalbą geriausiai pasitelkti ak-
sesuarus. Prie paprastų baltų marš ki-
nėlių ir plačių juodų aksomi nių kelnių
derinkite jums patinkan čius masy-
vius aksesuarus. Jei mėgs tate kukles-
nius papuošalus, eksperimentuokite ir
derinkite juos tarpu savyje: auksas ir si-
dabras, ilgi ir trum pi pakabukai – vis-
kas tinka. Šiuo atveju – kuo daugiau,
tuo geriau!

Kalėdų vakarėliui ar jaukiam pa sisė-
dėjimui su šeima. Minimalis ti nė su-
knelė neįpareigoja, suteikia laisvu-
mo, o dailaus kirpimo švarkas leidžia
jaustis šventiškiau.

Naujųjų metų elegancijai tiks juo-
dos žvynelių kelnės ir balti marš kiniai:
šių spalvų derinys – amžina klasika.
Jis suteikia įvaizdžiui elegan tiškumo
ir prabangos įspūdį. Kelnės su žvyne-
liais leis išsiskirti iš minios, tačiau kar-
tu padės išlaikyti solidų įvaizdį. Jas ga-
lima keisti pla čiomis juodomis akso-
minėmis kelnėmis. Kiek drąsesnis de-
rinys puikiai tiks ir Naujiesiems me-
tams, ir romantiškam vakarui pra-
bangiame restorane.

Visuomet išgelbės 
maža juoda suknelė

Nėra nieko blogiau, nei atsisaky-
 ti kvietimo į puikų vakarėlį tik dėl to,
kad neturime ko apsirengti. Užtenka
vos kelių drabužių elementų, kurie
gelbsti bet kokia proga. Tiesa, jais bū -
tų geriau pasirūpinti iš anksto. Net ir
paskutinę minutę pakviesta į pra-
šmatnią puotą būsite rami, jei savo
spintoje turėsite elegantišką, klasiki-
 nę, kokybiško audinio, Chanel pa mėg-
 tą mažą juodą suknelę. Pasipuo šusi itin
prie jos derančiu perlų vė riniu, pasi-
dažiusi lūpas ir nusilaka vusi nagus sti-
lingu raudonu atspal viu, bet kokiame
pobūvyje jausitės lyg žuvis vandenyje.
Paprastą minimalistinę suknelę de-
rinkite su ne įpras tos medžiagos, pa-
vyzdžiui, blizgančiu su žvyneliais ar
aksominiu švarku. Sidabriškai auksi-
nė spalva suteiks aprangai šventišku-
mo, o ilga auliai batai su kulnais vi-
zualiai pailgins siluetą ir suteiks įvaiz-
džiui elegancijos. Daugelį savo dra-
bužių gali te prikelti antram gyvenimui
vos pa keitę keletą detalių ar puošybos
elementų – persiūkite puošnesnes sa-
gas, papuoškite drabužį elegantišku
siuvinėjimu arba tiesiog įsigykite ori-
ginalių aksesuarų, visuomet įvaiz-
džiui suteikiančių žaismės ir elegan-
cijos.

Ruošdamasi vakarėliui, pagalvo ki-
te, kokie žmonės jame dalyvaus. La bai
nejauku mūvėti džinsus, kai visi ap-
linkui tviska atlasu. Arba pasi puoš ti
ilga vakarine suknia, kai ap linkiniai
vilki dalykinio stiliaus dra bužius.
Šventinis įvaizdis turi atitikti progą!
Puiku, jei kvietime nurodoma pagei-
daujama apranga (pavyzdžiui, koktei-
lių suknelės, vakariniai drabu žiai, da-

Kai aprangos kodas nėra pakan ka-
mai aiškus – rinkitės juodus rūbus, o
lūpas padabinkite klasikine raudo na
spalva. Prie marškinėlių su V formos
iškirpte puikiai tiks juodas odinis si-
jonas ir kokybiškos medžiagos švarkas.
Jei norite savo aprangai su teikti žais-
mingumo, prie sijono de rin kite juodas,
taškuotas pėdkelnes.

Prie koralo spalvos suknelės su
petnešėlėmis derinkite aksominį švar-
ką. Šių spalvų derinys puikiai tiks

kingai. Klasika, papildyta originalio-
mis detalėmis, netikėtais spal vi niais
niuansais ar originalia audinio faktū-
ra ilgiau bus madinga. Tokiu dra bužiu
galėsite džiaugtis kelis se zonus. Itin
svarbu, kad drabužis „pa taikautų” fi-
gūrai, pabrėždamas tai, ką turite gra-
žiausia, ir sumaniai mas kuo tų trūku-
mus. Įkvėpimo, išmonės, sėkmės ir
geros nuotaikos pasitin kant gražiau-
sias metų šventes!

Kai Kalėdų planuose numatoma
intensyvi dienotvarkė, o galbūt netgi
kelionė į kitą miestą, tenka ypatingą dė-
mesį skirti šilumai ir komfortui. Tokiu
atveju geriausia imtis sluoksniavimo
ir rinktis tokį derinį, kurį pri reikus
būtų galima papildyti šiltesniu rūbu.
Savo nepriekaištingą sko nį ir mados iš-
manymą pademonstruokite pasirink-
dama išskirtinius aksesuarus.

Mieli ,,Mados skrynios” skaitytojai,
baigiasi dar vieneri metai… Nesu klysiu
pasakiusi, kad tai buvo ypatingas laikas
– dienos atrodė nepaprastai ilgos, o vil-
ties kibirkštėlė vos ruseno mūsų širdyse.
Linkiu, kad net žvarbią žiemos dieną ju-
myse karaliautų ramybė, o šiltos maldos
tegul tampa žvakės liepsnele visiems, ieš-
kantiems stebuklo šv. Kalėdų rytą.

lykinis stilius ar pan.). Čia vėl pravers
klasikinė maža juoda sukne lė, o vy-
riškiui – tamsus, nepriekaiš tingai pa-
siūtas kostiumas – šie dra bužiai atitiks
net keletą kategorijų ir puikiai atrodys
kiekviena proga. 

Jeigu pakvietime pažymima, kad
aprangos kodas yra frakas (White Tie)

– vyrams privalomas iškilmingas fra-
kas, moterims – ilga, vakarinė sukne-
lė (brangaus, kokybiško audi nio, be
rankovių, su gilia iškirpte, at virais pe-
čiais – prie jos labai dera puošnūs ak-
sesuarai, pelerinos, ilgos pirštinės,
brangūs kailiai; rankinė turi būti
maža, bateliai – aukštakulniai). Smo-
kingas (Black Tie) – vyrams privalo-
mas juodas vakarinis kos tiumas arba
smokingas; moterims pageidaujama
brangaus audinio va ka rinė, nebūtinai
ilga suknelė, aukštakulniai bateliai ir
maža daili ranki nė. 

Renkantis šventinius apdarus de-
rėtų atsiminti, kad itin madingi, ori-
ginalūs, naujausias tendencijas at-
spindintys drabužiai pirmiausiai iš-
eina iš mados. Todėl jau po pusme čio
su tokiu drabužiu galite atrodyti juo-



2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULiS

Skandalingas siūlymas 
iš Briuselio dėl „Kalėdų”
Po�to,�kai�eurokomisarės�Helena�Dalli�rekomendacija�Kalėdų�šventes�vadinti
„šventiniu�laikotarpiu”�pasiekė�medijas,�kritikus�skubėta�raminti�teoriniais�iš-
vedžiojimais�apie�„įtraukią�politiką”.�Deja,�nei�rekomendacijų�autoriai,�nei�jų
užtarėjai�nesusimąsto�apie�tokių�„kalbinių�gairių”�istorines�analogijas.�

Vokiečiai tai padarė. Gal ir dėl to, kad išstumti šią krikščionišką šven-
tę iš kalbinės-kultūrinės apyvartos Vokietijoje mėginta net du kartus,
ir abiem atvejais tai darė totalitariniai galios centrai, siekę keisti kal-

bą, o per ją – ir mąsty-
mą. 

Pagaliau panašų
teiktinų ir peiktinų są-
vokų bei formuluočių
žodynėlį Vokietijos me-
dijoms yra parengusi ir
be galo aktyvi, 2008 m.
įkurta nevyriausybinė
organizacija „Neue
deutsche Medienma-
cher*innen (NdM, Nau-
jieji Vokietijos medijų
formuotojai*jos), į kurią
susibūrė migrantų kil-
mės žiniasklaidos at-
stovai, siekiantys „di-
desnės įvairovės ir diversiškumo imigracijos šalyje Vokietijoje”. 

Eurokomisarė lygybės klausimais, Maltos socialdemokratė H. Dalli
įtraukios kalbos gaires pristatė spalio 26 d. Tai – 32 puslapių komunikacijos
vadovas, skirtas Europos institucijų darbuotojams. Juo, pasak autorių, sie-
kiama skatinti „nediskriminuojančią komunikaciją”, „apmąstyti įvairovę”
ir kovoti su „stereotipais, giliai įsišaknijusiais individualiame bei kolekty-
viniame elgesyje”. 

„Mūsų komunikacijoje niekada neturi būti daroma prielaida, kad žmo-
nės yra heteroseksualūs ir susitapatina su gimimo metu jiems priskirta ly-
timi”, todėl reikėtų „vengti” kalbėti apie „dvi lytis”, vengti pradėti kalbą krei-
pimusi „Ponios ir ponai”. 

O Kalėdų šventes rekomenduojama vadinti tiesiog „šventiniu laikotar-
piu”, kadangi „žmonių religinės tradicijos ir kalendoriai yra skirtingi”. Be
to, pavyzdžiuose ir istorijose darbuotojai neturėtų vartoti vardų, kurie yra
„tik vienos religijos dalis”, pvz., „Marija ir Jonas”. Geriau būtų kažkas pa-
našaus į „Malika ir Julio”. 

Būtent pastarieji siūlymai ir sukėlė didžiausią pasipiktinimo bangą, Ita-
lijos konservatyviai spaudai paviešinus šį teikimą. 

Vatikano valstybės sekretorius, kardinolas Pietro Parolini pareiškė, kad
tokios priemonės nėra „tinkamas būdas” nutraukti diskriminaciją. Taip tik
išstumiama realybė, o gairės veda į „skirtumų ir savo šaknų sunaikinimą”. 

Rekomendacija ES Komisijos darbuotojams susilaikyti nuo tokių posa-
kių kaip „Kalėdos” ar „krikščioniški vardai” sudaro įspūdį, kad „kai kurioms
dokumento projekto ištraukoms būdingas antireliginis šališkumas”, – kritiškai
įvertino ES Vyskupų komisija COMECE. 

„Pasibaisėjimą keliantis reguliavimo įnirtis” 
Pasak ES Parlamento kairiųjų frakcijos vadovo Martin Schirdewan, įvai-

rovę ir jautrumą atspindinti įtrauki kalba yra labai svarbi ir Europos lyg-
meniu. Tačiau tai, jog siūloma nebevartoti žodžio Kalėdos, politikas vadina
„pasibaisėjimą keliančiu reguliavimo įniršiu”. Jam netgi kyla klausimas, ar
„pernelyg gerai apmokamų Komisijos tarnautojų artėjant Kalėdoms nebus
apėmęs nuobodulys”? 

Kalėdos – metų pabaigos šventė 
Kalbinių gairių siūlymai priminė senus laikus, kai Kalėdų angelai bū-

davo vadinami „metų pabaigos figūromis su sparnais”, o vietoj Kalėdų „vyko
oficialus metų pabaigos vakarėlis”, – primena germanistas Karl Heinz Göt-
tert. 

Orientuojantis į stalinistinę Sovietų Sąjungą su Eglutės švente ir Seniu
Šalčiu, Kalėdų senelio socialistinėje Vokietijoje iš pradžių buvo išvis atsisa-
kyta, bet po kurio laiko jis vis dėlto reabilituotas, įtraukus Kalėdų senelį į so-
cialistinę vertybių sistemą ir pateikus jį kaip „tautų draugystės simbolį bei
taikos pranašą”, – rašo K. H. Göttert. 

Kalėdos – tai įžeidimas Alachui 
Užsukę į Braunschweigo „Vokietkalbės musulmonų bendrijos” internetinį

portalą, skaitome: „Mes, kaip musulmonų bendruomenė, atstovaujame vie-
tinės visuomenės daliai, gerbiame Vokietijos Federacinės Respublikos įsta-
tymus, tačiau kartu reikalaujame pagrindinių savo teisių, tokių kaip religi-
jos laisvė ir saviraiškos laisvė, ir norime, kaip ir kiekviena pilietė bei pilie-
tis, gyventi ir leisti gyventi taikoje bei abipusėje tolerancijoje.” 

Tačiau, visa laimė, atrodo, kad šis Maltoje rinktos europarlamentarės, jos
siūlymas „sumandaginti” kalbą, nepasieks net svarstymo Europarlamente
stadijos.

Eglė Gatelytė, Delfi.lt

G7 perspėjo Rusiją 
Londonas (ELTA) – Jei Rusija įsiverš į Ukrainą, jai gresia „sunkios pa-

sekmės”. 
Apie tai Jungtinės Karalystės užsienio reikalų sekretorė Liz Truss pareiškė

Didžiojo septyneto (G7) aukščiausio rango diplomatų susitikime.
Anot L. Truss, „G7 šalys, kurios atstovauja 50 proc. viso pasaulio bendro-

jo vidaus produkto (BVP), labai aiškiai ir vieningai pareiškė, kad įsiveržimo į
Ukrainą atveju Rusija patirs sunkiais pasekmes.

JAV modernizuos Baltijos šalių oro gynybą
Washingtonas (ELTA) – Amerikos korporacija „Northrop Grumman” gavo

iš JAV gynybos departamento užsakymą modernizuoti Lietuvos, Latvijos ir Es-
tijos oro gynybos sistemas, kad jos atitiktų NATO architektūrą. 

Dokumente pažymima, kad trims Baltijos šalims bus suteikta artimojo vei-
kimo priešakinio rajono oro gynybos vadovavimo ir valdymo sistema FAAD-
C2 (Forward Area Air Defense – Command and Control). 

Pagal 14,3 mln. dolerių vertės sutartį, taip pat patobulins Lietuvos, Latvi-
jos ir Estijos kovos su bepilotėmis skraidyklėmis sistemas.

JT vadovas vyks į Pekino olimpiadą
New Yorkas (ELTA) – Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Antonio Gu-

terres dalyvaus 2022 metų Pekino žiemos olimpinėse žaidynėse, pranešė jo at-
stovas po to, kai JAV paskelbė diplomatinį boikotą, o kelios kitos Vakarų šalys
pasekė jų pavyzdžiu.

„Generalinis sekretorius gavo Tarptautinio olimpinio komiteto kvietimą
dalyvauti Pekino žiemos olimpinių žaidynių atidaryme ir jį priėmė”, – sakė A.
Guterres atstovas.

E. Musk paskelbtas „Time” metų žmogumi
New Yorkas (ELTA) – Žurnalas „Time” paskelbė „Tesla” įkūrėją ir kosmoso

verslininką Elon Musk metų žmogumi.
Įžūlus, didelių ambicijų turintis Pietų Afrikoje gimęs 50-metis aplenkė kos-

minių lenktynių varžovą ir „Amazon” įkūrėją Jeff  Bezos ir šiais metais tapo
turtingiausiu pasaulio žmogumi. Spalio mėnesį jo elektromobilių bendrovės ver-
tinimas išaugo per
trilijoną dolerių, o
visus metus jo
įmonė „SpaceX”
bendradarbiavo su
JAV kosmoso
agentūra NASA
pradedant   įvai-
rias misijas, įskai-
tant raketos palei-
dimo į asteroidą
bandymą, siekiant
nukreipti bet kokį
būsimą į Žemę le-
kiantį kosminį ak-
menį. 

Pastaraisiais
metais E. Musk
nuolat reiškėsi
Ame rikos kultūroje. Jis ambicingai kalba apie savo interesą kolonizuoti Mar-
są ir planuoja orbitinius skrydžius kitais metais, tai – „SpaceX” planuojamo Ame-
rikos sugrįžimo į Mėnulį dalis. Ir jis taip pat žinomas kaip žmogus, kuris vie-
nu pranešimu tviteryje išjudina rinkas ir kriptovaliutų vertę. Tačiau pagrin-
dinė jo socialinė ir ekonominė įtaka šiuo metu yra jo novatoriškos elektrinės
transporto priemonės. 

Pirmą kartą ,,Time” paskelbė Metų žmogaus apdovanojimą 1927 metais.

„Pfizer/BioNTech” vakcina apsaugo nuo omikron
Cape Townas (ELTA, BNS) – Dvi „Pfizer/BioNTech” vakcinos nuo COVID-

19 dozės suteikia maždaug 70 proc. apsaugą nuo sunkios infekcijos omikron at-
mainos, rodo paskelbti vieno Pietų Afrikos Respublikoje (PAR) atlikto tyrimo
rezultatai.

Praėjusį mėnesį PAR pirmą kartą aptikta smarkiai mutavusi atmaina pa-
kurstė pasaulio būgštavimus, kad ji galimai sukelia sunkią ligą, yra labiau už-
krečiama ar gali paveikti vakcinų veiksmingumą. Nors išankstiniai ženklai rodo,
kad ji yra užkrečiamesnė, remiantis perspektyviais duomenimis, vakcinos vis
vien suteikia apsaugą.

Naujausio PAR atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad dvi „Pfizer/BioNTech”
preparato dozės apsaugo nuo sunkios omikron sukeliamos ligos. 

Kitų tyrimą vykdžiusių bendrovių, dvi šio gamintojo vakcinos dozės suteikia
93 proc. apsaugą nuo ankstesnių atmainų.

Tyrimas grindžiamas 78 tūkst. PAR atliktų PGR testų.
Nepaisant visko, PAR šiuo metu stebimas spartus omikron plitimas.
Nauja koronaviruso omikron atmaina iki šiol nustatyta 11 Afrikos šalių,

įskaitant Tunisą, Senegalą ir Nigeriją. 
„Omikron atvejų žemyne daugės, nėra abejonių”,– sakė John Nkengasong

iš Afrikos Sąjungos sveikatos organizacijos (Africa CDC). Infekcijų skaičius esą
pirmiausiai gali išauginti žiemos šventės.

E.�Musk�–�„Metų�žmogumi“�paskelbtas�už�jo�didžiules�ambicijas
žmonijos�ateičiai. BBC nuotr.  

Užuot�sveikinus�su�šv.�Kalėdomis�siūlė�sveikinti�su�žiemos
šventėmis.���� Emuziejai.lt nuotr. 



DRAUGAS 112021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Lietuvybę�pabrėžianti�Rose�Namajunas
sulaukė�pripažinimo.�Tradiciniuose�miš-
rių�kovos�menų�asociacijos�(MMA)�ap-
dovanojimuose�29�metų�atletė�išrinkta
geriausia�2021�metų�kovotoja�moterimi.

R. Namajunas pasirodė Las Vegas
scenoje, tik šįkart ne susikau-
pusi lipdama kautis į narvą, o

pasipuošusi ir besišypsanti. Lietuvių
šeimoje Milwaukee gimusi atletė nu-
sipelnė šio titulo, šiemet iškovojusi
UFC lengvo svorio čempionės titulą, o
paskui jį apgynusi. Balandį ji staigiu
kojos spyriu nokautavo kinę Zhanw

Weili, antrą kartą tapusi čempione.
Lapkričio 6 dieną vyko atsakomoji
kova, ir R. Namajunas vėl pranoko ti-
tuluotą kinę, šįkart nežymiai aplenkusi
teisėjų skirtais taškais.

Dažnai Lietuvoje apsilankanti ko-
votoja MMA geriausios kovotojos rin-
kimuose aplenkė Mackenzie Dern,
Kaylą Harrison, Valentiną Ševčenko ir
Manon Fiorot.

Metų vyru MMA kovotoju tapo
Kamaru Usman iš Nigerijos. Metų pro-
veržio nominacijoje triumfavo meksi-
kietis Brandon Moreno, šiemet tapęs
naujuoju UFC pasaulio čempionu, bū-
damas 28-erių.

Eimantas�Stanionis�(13�pergalių/0�pra-
laimėjimų)�priartėjo�prie�savo�svajonės.
27-erių�boksininkas� iš�Lietuvos�stos� į
kovą�su�35-erių�kubiečiu�Yordenis�Ugas
(27/4).�Kovotojai�pasiekė�susitarimą�ir
jau�kitais�metais�kovos�dėl�WBA�pusvi-
dutinio� svorio� kategorijos� pasaulio
čempiono�titulo.

ESPN šaltiniai praneša, kad bok-
so dvikova numatoma JAV, o ji
turėtų vykti 2022-ųjų pavasarį,

tačiau tiksli vieta ir kovos data dar

nėra suplanuota.
Šiuo metu nei vienos kovos profe-

sionaliame bokso ringe nepralaimėjęs
E. Stanionis yra WBA pusvidutinio
svorio kategorijos lyderis. Per visą
profesionalų bokso istoriją dar jokiam
lietuviui nėra pavykę pasidabinti čem-
piono diržu. Todėl kitais metais vyk-
sianti kova gali tapti istorine visai
Lietuvai.

Prieš E. Stanionį kovosiantis ku-
bietis rugpjūčio pabaigoje įveikė Man-
ny Pacquiao, kuris laikomas vienu iš
geriausiu visų laikų pasaulio kovotoju.

Domantas� Sabonis� pastebimas� NBA
čempionate�–�Indianos�„Pacers”�aukš-
taūgis� sulaukė� asmeninio� pripažini-
mo.�25-erių�lietuvis�kartu�su�LeBron�Ja-
mes�tapo�NBA�savaitės�laureatais:�Sa-
bonis�–�Rytų�konferencijos�MVP,�o�Los
Angeles� „Lakers”� žvaigždė� –� Vakarų
konferencijos.

Aukštaūgis per tris sužaistas
rungtynes rinkdavo po 25 taš-
kus, atkovodavo 10,3 kamuolio

ir atlikdavo 6 rezultatyvius perdavimo.
D. Sabonio vedama komanda lai-

mėjo visas žaistas rungtynes: prieš
Dallas „Mavericks”, New Yorko
„Knicks” ir Washingtono „Wizards”.

L. James praėjusią savaitę per ke-
turias rungtynes vidutiniškai įmes-
davo po 28,3 taško, atsikovodavo po 8 ka-
muolius ir atlikdavo po 7,5 rezultaty-
vaus perdavimo.

D. Saboniu domisi NBA vicečem-
pionai Indianos „Pacers: komandos
žvaigždė Domantas Sabonis yra dviejų
lygos klubų akiratyje. Lietuviu domisi
Feenix „Suns” ir Sacramento „Kings”
komandos. Jos krepšininku susidomė-

Artūrui�Karnišovui�–�sunkios�dienos.�Į�lie-
tuvio� valdomą� legendinį� NBA� klubą
Čikagos�„Bulls”�įsisukęs�koronavirusas
ir�toliau�griauna�ambicingus�komandos
planus.

Naujausia pavardė lygos COVID-
19 saugumo protokolo sąraše –
komandos lyderis Zach LaVine.

Kartu su juo – ir Troy Brown jaunes-
nysis. Tai reiškia, kad „Bulls” koman-
doje izoliuojasi net 9 žaidėjai, o sveikų
ir galinčių žaisti krepšininkų Čikagos
komandoje taip pat liko vos devyni. 

A. Karnišovas ir „Bulls” kreipėsi
į NBA lygą su prašymu nukelti arti-
miausias kelias rungtynes, bet NBA
lyga kol kas tyli. Pagal taisykles klubai
privalo žaisti, jei sudėtyje turi bent 8
žaidėjus.

NBA lyga šiemet taip pat padarė iš-
imtį – komandoms leidžia registruoti
daugiau žaidėjų ir kviestis juos tokio-

se sunkiose situacijose, kokioje dabar
atsidūrė „Bulls”. A. Karnišovas taip ir
padarė – pasirašė trumpalaikius kont-
raktus su Alfonzo McKinnie ir Steve
Johnson, bet pastarasis vos po 2 dienų
taip pat užsikrėtė koronavirusu. 

Norėdami sugrįžti į aikštę, krep-
šininkai pagal NBA taisykles privalo
izoliuotis mažiausiai 10 dienų arba
per 24 valandas pateikti du neigiamus
COVID-19 testo rezultatus. 

Galingai sezoną pradėję „Bulls” (17
pergalių/10 pralaimėjimų), išretėjus
komandos sudėčiai, pralaimėjo pa-
skutines dvejas rungtynes, bet vis dar
užima aukštą trečią vietą NBA Rytų
konferencijoje. Komandos treneris Bil-
ly Donovan džiaugiasi, kad daug ko-
ronavirusu užsikrėtusių komandos
žaidėjų jokių simptomų nejaučia. 

„Bulls” dar prieš sezoną skelbė,
kad visi komandos krepšininkai – pil-
nai pasiskiepiję.

NCAA� čempionate� nesunkią� pergalę
iškovojo�Augusto�Marčiulionio�atsto-
vaujama�Saint�Mary’s�„Gaels”�(9/2)�ko-
manda,�kuri�be�didesnio�vargo�80:59�su-
triuškino�„UC�Santa�Barbara”�(5/3)�krep-
šininkus.

Legendinio Lietuvos krepšinin-
ko, olimpinio čempiono, Šarūno
Marčiulionio sūnus sužaidė re-

zultatyviausias savo rungtynes – jis per
23 minutes pelnė 11 taškų (3/6 dvit., 1/4
trit., 2/2 baud.), atliko 5 rezultatyvius
perdavimus, perėmė 3 kamuolius ir 2
kartus suklydo.

Tai buvo jau antros rungtynės iš ei-
lės, kai pirmakursis A. Marčiulionis
renka dviženklį taškų skaičių. Anks-
tesnis rezultatyvumo rekordas buvo 10
taškų, pasiektas gruodžio 4 dieną.

D. Sabonis paskelbtas savaitės žaidėju

D.�Sabonis�– ryškus�krepšinio�talentas

MMA�apdovanojimuose�R.�Namajunas�išrinkta�geriausia�2021�m.�kovotoja�moterimi.

R. Namajunas – 
geriausia metų kovotoja!

„Bulls” skandina koronavirusas 

A. Marčiulionis sužaidė 
rezultatyviausias rungtynes NCAA

E. Stanionis kausis dėl 
čempiono titulo

Būsima�E.�Stanionio�kova�gali�tapti�istorine.

jimą buvo išreiškusios ir anksčiau. 
Kol kas nežinoma, ką „Suns” ir

„Kings” klubai galėtų pasiūlyti už du-
kart „Visų žvaigždžių” rungtynių da-
lyvį. 25 metų aukštaūgis šiame sezone
renka 18,2 taško, atkovoja 11,9 kamuo-
lio ir atlieka 4,2 perdavimo.

„Suns” komanda praėjusiame se-
zone pateko į NBA finalą, o šiame irgi
yra tarp lygos lyderių.



12 DRAUGAS2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS

Tautos siela gyvena kultūroje (II1) 
M. Remienė. Mano darbas Kultūros taryboje

Š. m. liepos 29 d. numeryje JAV Lietuvių Ben-
druomenės (LB) 70-mečiui skirtoje rubrikoje
,,Lietuvybės genas” Marija Remienė pasako-
jo apie organizacijos įkūrimą ir savo pirmuo-
sius žingsnius joje. Tuo pačiu tai buvo postū-
mis išsamiau prisiminti savo veiklą, ypač – dar-
bą JAV LB Kultūros taryboje, kuriai ji pirmi-
ninkavo net tris kadencijas, 1996–2007 m.
Spausdiname iškilios bendruomenininkės,
kultūros veikėjos Marijos Remienės prisiminimus.

Tęsinys. Pradžia – gruodžio 9 ir 11 d. numeriuose

Koncertai
Pirmą koncertą teko suorganizuo ti 1963 m. – tai

buvo pianisto Andriaus Kuprevičiaus koncertas.
Tada tikrai nemaniau, kad mano organizuotų

koncertų skaičius vėliau išaugs iki 200!                                                                                                                                                                                                                                                                                
Lietuvių išeivijoje buvo daug gerų solistų, kurie

pasitraukė iš tėvynės ar tėjant antrajai sovietų oku-
pacijai. Solistai mielai koncertavo lietuviams apy-
linkėse ruošiant minėjimus ar kitas iškilminges šven-
tes. Ypač buvo žinomas ir gerbiamas solistų treje-
tukas – Stasys Baras, Dana Stankaitytė ir Jonas Vaz-
nelis, kurie neprašydavo honorarų, jiems reikėjo tik
apmokėti kelionės bilietus į kitas LB apylinkes. Be
šių trijų solistų mus džiugino ir kiti iškilūs daini-
ninkai – buvusieji Lietuvos valstybinės operos so-
listai, kurie prisidėjo prie išeivijos kultūrinio gy-
venimo, kol jų sveikata leido. 

Chorai – mūsų išeivijos pasididžia vimas. Vienas
tokių yra meno ansamblis  „Dainava”, gimęs dar Vo-
kietijoje, Hanau tremtinių stovykloje. Dainaviečiai
išėjo į gyvenimą šūkiu: „Su daina į laisvę”, kad dai-
nuotų apie meilę savo tėvynei, o mes nepasiklystu-
me tremties keliuose. Prasidėjus emigracijai dai-
naviečiai pasiryžo tęsti savo dainos veiklą ir už At-
lanto, JAV. Tęsti tautinės kulūros ugdymą ir garsinti
Lietuvos vardą tarp kitataučių pasirinko Čikagą.
„Dainava” dainuoja ir dabar, vadovaujama jauno ir
gabaus vado vo, muziko Dariaus Polikaičio tvirtų ran-
kų. D. Polikaitis sugebėjo pritraukti jaunų balsų, at-
vykusių iš Lietuvos, kurie papildė choro gretas.  

Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, atsivėrė
naujos erdvės. Nuo 1990 m. koncertams teko kvies-
ti atlikėjus iš nepriklausomos Lietuvos. Šių meni-
ninkų pakvietimas ir priėmimas rengėjams – tai ne
tik finansiniai rūpesčiai, bet ir laiko, energijos są-
naudos, svečius apgyvendinant ir jais besirūpinant.
Prisiminsiu keletą iškilių koncertų, kurie buvo su-
rengti, man vadovaujant JAV LB Kultūros tarybai.

Berniukų ir jaunuolių choras ,,Ąžuoliukas”

Apie Lietuvoje gyvuojantį „Ąžuoliuko” chorą
JAV Lietuvių Bendruome nėje seniai buvo kalbama,

bet niekas nesiryžo imtis
tokio atsakingo darbo:
apmokėti 32 asmenų gru-
pės kelionės išlaidas, iš-
laikymą, parūpinti nak-
vynę. Tai yra didelė ri-
zika ir atsakomybė, ta-
čiau aš pasiryžau įveik-
ti visus sunkumus. 2001
m. „Ąžuoliukas” buvo
pakvies tas į Utah, JAV,
dalyvauti tarptautinia-
me jaunųjų atlikėjų fes-
tivalyje. 

„Ąžuoliuko” reper-
tuaras labai įvairus. Gre-
ta vaikų dainų atliekami
tikrai sudėtingi tiek
šiuolaikiniai, tiek klasi-
kiniai užsienio bei lie-
tuvių kompozitorių kū-
riniai. „Ąžuoliuko” va-
dovu tapus Lietuvos mu-
zikos akademijos chori-
nio dirigavimo profesoriui Vytau tui Miškiniui, cho-
ro įkūrėjo Hermano Perelšteino mokiniui, choras ap-
lankė daugiau nei 20 šalių, dalyvavo daugelyje tarp-
tautinių festivalių ir pelnė apdovanojimų, bet nebuvo
koncertavęs JAV. 2001 m. rugsėjį, po rugsėjo 11-
osios teroristinių išpuolių, „Ąžuoliuko” vadovas
prof. V. Miškinis rašė: „Esame didžiai sukrėsti įvy-
kių Amerikoje ir su nerimu laukiame žinučių dėl
gastrolių.” Koncertai prasidėjo nuo sostinės Was-
hington, DC: spalio 4 ir 5 d. įvyko koncertai Holo-
kausto muziejuje, o kitą dieną – Ephiphany bažny-
čioje, sostinės centre. Spalio 6 d. choras koncertavo
New Yorke, o spalio 13 d. – Čikagoje. Salė buvo už-
pildyta. Koncer tas pasisekė, o tuometinis LB pir-
mininkas Algimantas Gečys scenoje įteikė man gė-
lių puokštę ir valdybos vardu tarė nuoširdžią padė-
ką. Man liejosi džiaugsmo ašaros. 

Spalio 15 d. ,,Ąžuo-
liukas” išvyko į Utah da-
lyvauti tarptautiniame
festivalyje, o po savaitės
visi sveiki grįžo į Lietu-
vą. Gruodžio 18 d. su-
laukiau prof. V. Miškinio
laiško. Jis rašė: „Prade-
du giliau suvokti, kad
Jūsų nuveiktas žygdar-
bis pasikviesti ‘Ąžuoliu-
ką’ į JAV buvo išties
įspūdingas ir džiaugiuo-
si, kad choras Jūsų ne-
nuvylė. Taipogi džiau-
giuosi, kad ‘Ąžuoliuką’
išgirdo plati lietuvių
bendruomenė.”

„Ąžuoliukui” buvo

suruošti 7 koncertai, neskaičiuojant koncertų Utah
su kitais jaunimo chorais. Tą kartą LB Kultūros ta-
rybą parėmė Lietuvių Fondas, skyręs 10 000 dol. Iš
viso pajamų gauta (įskaičiuojant LF paramą) – 44
511,00 dol. LB Kultūros tarybos iždui liko 807 70 dol.
Už patarnavimus niekam nebuvo mokama. Visus dar-
bus atliko savanoriai talkininkai.

Violetos Urmanos triumfas Čikagoje

Apie įspūdingo balso solistę Viole tą Urmanavi-
čiūtę-Urmaną daug buvo rašoma ir lietuviškoje
spaudoje, ypač „Drauge”, ir amerikiečių žiniasklai-
doje, bet niekas nedrįso jos pasikviesti į Čikagą. 2001
m. rudenį man teko lankytis Lietuvoje, kai ji buvo at-
vykusi į savo tėviškę ir ruošėsi koncertui Vilniuje.
Laimingu būdu gavau bilietą į solis tės koncertą. Po
koncerto – vėl laimingai – turėjo progą pasimatyti su
soliste, pasveikinti ją ir pakviesti koncertui lietu-
viams į Čikagą. Ji sutiko, bet ne anksčiau kaip po dve-
jų metų, kai atvyks į San Franciscą dainuoti opero-
je. Užsimojau JAV LB Kultūros tarybos vardu su-
rengti šią nepaprastą šventę – Violetos Urmanos kon-
cetą. Prisipažinsiu, tai buvo didelė rizika. Reikėjo
daug pinigų, reikėjo atlaikyti kai kurių Čikagos lie-
tuvių veikėjų pavydą, bilietų platinimo boikotą ir nei-
giamus linkėjimus. Net tuometinis LB Krašto val-
dybos pirmininkas Algimantas Gečys man parašė
laišką, kad LB neturi pinigų sumokėti už tokio kon-
certo išlaidas ir kad teks man pačiai už tai atsakyti.
Tačiau pranašystės neišsipildė, koncertas sulaukė di-
džiulio pasisekimo, JAV LB Kultūros taryba gavo gero
pelno, kuris buvo panaudotas knygos „Lietuvių pėd-
sakai Amerikoje” leidimui. Ir toje knygoje LB Kraš-
to valdybos pirmininkas įrašė padėką už gerai atliktą
darbą. 

„Žuvėdros”�pasirodymai�tikrai�nenuvylė.��������������������������������������������������������������������������������� ,,Draugo” archyvo nuotraukos

2001m.�„Ažuoliuko”�choro�vadovas�Vytautas�Miškinis,�Marija�Remienė�ir�JAV�LB�Krašto
valdybos�pirm.�Algimantas�Gečys�po�koncerto�Čikagoje.

M.�Remienė�su�Violeta�Urmana�2001�m.



13DRAUGAS 2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS

2003 m. rugsėjo mėn. 21 d. įvykęs solistės V. Ur-
manos koncertas su Čikagos simfoniniu orkestru
Morton mokyklos auditorijoje buvo ypatingas lai-
mėjimas, istorinis ir vienas ryškiausių JAV LB
Kultūros tarybos renginių. Koncertu gėrėjosi 2 000
žmonių (tiek buvo parduota bilietų). Koncerto klau-
sytojų širdyse ilgai skambėjo nepaprastas solistės bal-
sas. Surengti tokio masto koncertą – ne tik garbė, bet
ir didelė atsakomybė.

Po renginio buvo daug atsiliepimų lietuviškoje
ir amerikiečių žiniasklaidoje. Padėkojau daugeliui
geradarių, aukotojų, bet ypatinga padėka buvo skir-
ta tuometinei „Draugo” laikraščio vyr. redaktorei Da-
nutei Bindokienei ir žurnalistei Audronei V. Škiu-
daitei, ku ri operatyviai ir kruopščiai rengė rekla mą,
taip pat – Silvijai Foti, kuri informaciją apie koncertą
paskleidė net 43 amerikiečių žiniasklaidos šalti-
niuo se. Ypač džiugu, kad išeivių kultūra susilaukė
Lietuvos verslininkų paramos. Visi rėmėjai, auko-
jusieji po 250 dol. ar mažiau, buvo surašyti koncer-
to programoje. Visų jų dosnumo dėka organizacinis
komitetas padėjo LB Kultūros tarybai ne tik padengti
išlaidas, bet ir į deficitinę tarybos sąskaitą įnešti pel-
no.

Gera turėti bendraminčių ir draugų. Šio kon-
certo ir kitų svarbių LB Kultūros renginių nebūtų
buvę be Algio Gri go, „G.T. International” kelionių
agentūros direktoriaus, ir jo žmonos Rūtos Grigie-
nės. A. Grigo dėka Lietuvoje buvo atspausdintas gra-
žus plakatas ir koncerto programa. Jis taip pat pa-
sirūpino solistės kelione į Čikagą ir 5 dienas ją glo-
bojo. 

Rengiant tokį renginį reikia daug rankų. Malo-
nu, kad yra žmonių, kurie ne tik žodžiais prisideda
prie darbų. Labai svarbus darbas yra bilietų plati-
nimas, kurį tvarkė Irena Kraučeliūnienė bei talki-
ninkės Vanda Gvildienė ir Irena Galinienė. Padėka
komiteto iždininkei Daliai Povilaitienei, kuri vedė
sąskaitybą. Didžiausia padėka pasaulio žvaigždei so-
listei Violetai Urmanai už mums padovanotą meno
šventę, dirigentui Alvydui Vasaičiui už darbą su or-
kestru.

Šis koncertas vainikavo karaliaus Mindaugo ka-
rūnavimo 750 metų jubiliejaus renginius. Tai buvo
ne tik V. Urmanos talento, bet visos Lietuvos trium-
fas Čikagoje.  

Įsimintinas ,,Kariūno” koncertas

Artėjo 2004-ieji, dienraščio „Draugas” gyvavimo
95-ieji metai. Galvojau, kaip paminėti šią sukaktį, kad
tai nebūtų eilinė diena, bet kad išliktų išeivijos is-
torijoje, kaip ir dienraštis „Draugas”, kuris jau
tampa istoriniu leidiniu. Nutariau pakviesti Lietu-
vos karo mokyklos kursantų chorą „Kariū nas”. Di-
delis galvosūkis vėl buvo pini gai, nes „Draugas” cho-
ro dalyvių kelionės finansuoti negali. Susisiekiau su
Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos
vyrų choro vadovu, dirigentu Vytautu Versecku. Pra-
sidėjo susirašinėjimas ir sprendimų ieškojimas.
Nors choro vokalinė grupė nedidelė – 13 kariūnų ir
vadovas, teko spręsti ne tik jų kelionės išlaidas, bet
ir apgyvendinimą bei pervežimą iš vie nos koncerto
vietos į kitą. 

Tenka pabrėžti, kad tai pirmas įvykis istorijoje,
kai Karo akademijos vyrų choras „Kariūnas” kon-
certavo už Atlanto – lietuviams Čikagoje ir Cleve-
lande. Lietuvių visuomenė nekantriai laukė koncerto.
Ir štai 2004 m. spalis. Pirmasis koncertas vyko Cle-
velande, kitas – Čikagoje. Tik Lietuvos kariūnams
įžengus į sceną, tūkstantinė koncerto dalyvių minia
atsistojo. Jau pirmosios žygio dainos buvo sutiktos
nuoširdžiais plojimais. Plojimai kaskart didėjo ir dai-
nas teko kartoti kelis kartus. 

Prieš koncertą, iš ryto kariūnai dar giedojo šv. Mi-
šiose Švč. Mergelės Marijos Gimimo šventovėje. Vis-
kas klo josi gerai, nors po ilgos kelionės svečiai buvo
labai išvargę. Bet kariūnai – ištvermingi jauni vyrai.
Čikagoje po koncerto buvo puikios vaišės, visi daly-
viai ir rengėjai buvo pakviesti į vaišingus Jim ir Gra-
žinos Liautaud namus – rezidenciją 66-ajame aukšte
Čikagos miesto centre, skaniai pavaišin ti ir apdova-
noti šimtinėmis.

Džiaugiuosi turėdama nuoširdžių draugų, kurie
ne kartą parodė dosnumą lietuviškai kultūrai. 

„Draugo” jubiliejaus koncertas visokeriopai pa-
sisekė. Visi bilietai buvo išplatinti ir dar plaukė da-
lyvių aukos, prašant vėl pakviesti Lietuvos „Kariū -
ną” į Čikagą.    

Į  Čikagą atskrido 
„Žuvėdra”

Kas ta „Žuvėdra”? Lietuvoje ir visoje Europoje
„Žuvėdra” buvo plačiai ži nomas sportinių šokių ko-
lektyvas, bet daugelis išeivijos lietuvių mažai žino-
jo apie sportinių šokių meną, kuria me ilgą laiką ka-
raliavo vokiečiai. Skaitydama apie jų nuopelnus me-
nui vis labiau troškau pamatyti juos mūsų – Či kagos
scenoje.

„Žuvėdra” pradėjo formuotis 1965–1967 metais,
kai pramoginiai šokiai Lietuvoje dar nebuvo paplitę.
1989 m. „Žuvėdra” pirmą kartą pasirodė pasaulio čem-
pionato varžybose, kur užėmė septintą vietą. Tai buvo

ilgo ir sunkaus darbo pradžia, nesibaigiančios ilgų
va landų repeticijos, kurios ir atvedė „Žuvėdrą” į pir-
mųjų eiles. Iškovotos pozicijos Europos ir pasaulio
čempionatuose ansamblį įpareigojo nenusileisti,
toliau dirbti, tobulėti. Kiekvienam čempionatui
buvo ruošiama vis nauja programa. Vadovai – Klai-
pėdos universiteto Menų fakulteto Sportinių šokių
katedros vedėja prof. Skaistė Idzelevičienė ir docentas
Rolandas Idzelevičius. Ši pora – nusipelnę Lietuvos
kultūros ir švietimo darbuotojai, už nuopelnus Lie-
tuvai apdovanoti medaliais.

2005 m. „Žuvėdros” ansamblio 24 šokėjai neap-
vylė Čikagos lietuvių. Koncertas tęsėsi dvi valandas,
buvo atliktas 31 šokis. Kiekvienam šokiui bu vo pa-
rinkti skirtingi kostiumai. Koncerto metu šokėjai
skrajojo scenoje ir atrodė, kad fizinis ir emocinis krū-
vis jiems lengvai nugalimas. Po šio koncerto „Žu-
vėdros” vardas Čikagoje buvo taip pat dažnai mini-
mas, kaip ir lietuviškas krepšinis. Salė, kuri talpi-
na 2 500 dalyvių, buvo perpildyta. Didžiąją dalį su-
darė jaunesnioji karta. Tarp svečių buvo ir ameri-
kiečių, girdėjosi anglų ir kitų kalbų. 

JAV LB Kultūros taryba išeiviją jungia su tau-
ta, o išeivijos vyresniuosius – su naujai atvykusiais
tautiečiais. Tai buvo dar vienas nelengvai pavykęs
renginys. LB Krašto tarybos pir mininkė Regina
Narušienė rūpinosi vizomis dėl „Žuvėdros” greito at-
vykimo. Koncerte dalyvavo JAV LB Krašto valdybos
pirmininkė Vaiva Vėbraitė iš Durham, CT, ben-
druomenininkai Algimantas ir Teresė Gečiai iš
Philadelphijos, Lietuvos Respublikos generalinis
konsulas Arvydas Daunoravičius su šeima ir daug
lietuvių visuomenės veikėjų. 

Po koncerto visas „Žuvėdros” kolektyvas ir LB
darbuotojai vėl buvo pakviesti vakarienės dosniųjų
Jim ir Gražinos Liautaud namus. Prie šio koncerto
organizavimo ypač daug pridėjo kultūrininkė Ligi-
ja Tautkuvienė, LB Kultūros tarybos valdybos narė
Aušrelė Sakalaitė ir daug daug kitų. 

Iš „Žuvėdros” koncerto gautas pelnas JAV LB
Kultūros tarybai padidino galimybes išleisti 800
puslapių knygą „Lietuvių pėdsakai Amerikoje”.

* * * * *   

Čia plačiau buvo aprašyti tik keli, ypač didingi
koncertai. Tų koncertų, kaip minėjau, buvo porą šim-
tų, tarp jų – Virgilijaus Noreikos, Irenos Milkevi-
čiūtės, Vladimiro Prudnikovo, Vytau to Juozapaičio,
Gintarės Skėrytės, Juditos Leitaitės ir kt.  Puikus
buvo Edmundo Seiliaus ir Kristinos Zmailaitės kon-
certas Marijos mokykloje, surengtas ,,Draugo” 100
metų jubiliejaus proga. Visų 200 koncetų sąrašas ir
programos yra surinktos ir išsiųstos į Lietuvos na-
cionalinį muziejų.

Vadovaudama JAV LB Kultūros tarybai, netu-
rėjau atostogų.  Koncertai, minėjimai, premijų šven-
tės, poezijos dienos, teatrai ir svečiai menininkai...
2001 m. spalio 12–14 dienomis Čikagoje vyko JAV LB
50-mečio iškilmės, o prie šio istorinio renginio teko
gerokai prisidėti ir Kultūros tarybai. Šiandien, LB
minint jau 70 metų, naujoji emigracinė karta eina
pramintais keliais, jungiasi į veiklą ir supranta, kad
be Lietuvių Bendruomenės nebus lietuvybės išei-
vijoje.  

Pabaiga

,,Kariūno”�koncertas�Čikagoje�2004�m.�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������Jono Kuprio nuotr.

„Žuvėdra”�po�sėkmingo�pasirodymo�2005�m.�Čikagoje.



14 2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

MANO VirTUVĖ

Kalėdų belaukiant

Įdarytas karpis
drebučiuose

Reikės: 
1 kg (2 sv.) karpio
1 riekelės batono,
išmirkytos 1/2 puo-
delio grietinėlės
2 svogūnų 
1 skiltelės česnako
2 nedidelių morkų
1 petražolės šaknies 
1 saliero stiebo
pundelio petražolių (sukapotų)
1 kiaušinio
1 lauro lapelio
džiovinto mairūno
4 juodųjų pipirų
aliejaus (kepimui)
2 šaukštų sviesto (ištirpinto)
druskos
1 šaukšto želatinos

Žuvį nuskusti, išvalyti neper-
pjau nant papilvės, nuplauti ir su-
pjaustyti gabalais. Iš kiekvieno ga-
balo išimti žuvies filė, esančią tarp
stuburo ir odos, paliekant stuburo
kaulą (odos neišmes ti!).

Žuvies galvą, pelekus, kaulus
dėti į puodą (geriau platesnį, negilų),
įmesti morką, svogūną, lauro lapą, pi-
pirus, saliero stiebą, užpilti viską 1
litru vandens ir virti ne mažiau va-
landos ant labai mažos ugnies, puo-
dą pridengus dangčiu. 

Per tą laiką įdaryti žuvį. Išimtą
kar pio mėsą sumalti. Smulkiai ka-
potą česnaką ir  svogūną suberti į
įkaitintą su aliejumi keptuvę ir ke-
lias minutes pakepinti. Suberti bu-
rokine tarka sutarkuotą morką ir
petražolės šaknį. Padruskinti, papi-
pirinti ir viską dar pakepinti. Grie-
tinėlėje išmirkytą batoną ir pake-
pintas daržoves sudėti į žuvies faršą,
įmušti kiaušinį, suberti kapotas pet-
ražoles ir viską išmaišyti. Įberti
druską, pipirus, labai tinka pridėti
džiovinto mairūno. Įpilti ištirpintą
sviestą ir gerai išmaišyti.

Gautu faršu prikimšti kiekvieno
gabalo odą. Į verdantį žuvies sultinį
atsargiai vienu sluoksniu sudėti įda-
rytus žuvies gabalus ir virti dar apie
20–30 min. Išvirus farširuotą žuvį at-
sargiai išimti ir gražiai sudėti į gi-
lesnį dubenį ant jo dugne išdėliotų
virtos morkos griežinėlių ir petra-
žolių lapelių.

Sultinį perkošti, paragauti ar
užtenka druskos. Keliuose šaukšte-
liuose šalto vandens ištirpinti ne-
pilną šaukštą želatinos. Į perkoštą
sultinį supilti ištirpintą želatiną ir
nuolat maišant pavirti ant mažos
ugnies, kol želatina galutinai ištirps
(bet neužvirti!). Sultinį pravėsinti.

Šiltu sultiniu užpilti dubenyje iš-
dėliotus karpio gabalus, kad apsem-
tų. Pabarstyti petražolėmis. Kai visai
atuš, dėti į šaldytuvą, kad sustingtų.

Tokį farširuotą karpį drebu-
čiuose skanu valgyti su krienais.
Galima paruošti ir krienų padažą:
pirktinius krienus sumaišyti su
šaukšteliu rudojo cukraus ir keliais
šaukštais grietinės.

Prieš�Kalėdas�džiazo�muzikos�gurmanų�laukia�neeilinė�dovana�–�ryškiau�-
sio�kalibro�scenos�vardai�iš�JAV�ir�žino�mas�lietuvių�saksofonininkas�Kęs-
tutis�Vaiginis,�visus�subūręs�bendram�muzikavimui.�Gruodžio�20�d.�Lie-

tuvos�nacionalinėje�filharmonijoje�(LNF)�legendine�New�Yorko�džiazo�mu-
zika�dalinsis�,,Kestutis�Vaiginis�Quartet”.�Koncerte�„Kestutis�Vaiginis�Quar-
tet:�New�York–Lithuania”�skambės�K.�Vaiginio�ir�tarptautinės�grupės�narių
kompozicijos.

„Kestutis Vaiginis Quartet: New York–Lithuania” – tai bendras JAV
ir Lietuvos projektas, suteikiantis klausytojams retą galimybę vieno-
je scenoje išgirsti pasaulyje plačiai pripažintus atlikėjus David Kikoski
(fortepijonas), Boris Kozlov (kontrabosas), Ferit Odman (perkusija) ir,
žinoma, K. Vaiginį (saksofonai, bosinis klarnetas) – šio projekto auto-
rių ir lyderį.

Vienas talentingiausių Lietuvos saksofonininkų K. Vaiginis stu-
dijavo Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje (prof. Petro Vyšniausko
kl.), Amsterdamo aukštojoje menų mokykloje ir Hanzos taikomųjų menų
universiteto konservatorijoje Olandijoje, tobulinosi Manhattano mu-
zikos mokykloje New Yorke. Atlikėjas daugiausia muzikuoja tarptau-
tinėse grupėse „Jazz Pic tures”, „Guerilla Jazz.lt”, „Orkestretto”, „DPG
group”, „Tree Stones Quartet”, subūrė grupę „SiBuLi”, Kęstučio Vai-
ginio kvartetą, kaip kitų grupių lyderis bei kviestinis narys pasirodė
daugelyje prestižinių džiazo festivalių („Nord Sea Jazz”, Rotterdamo,
Londono, Ottawos, Cape Towno, Honkongo, Stambulo ir kt.). Jis mu-
zikavo su tokiomis džiazo žvaigždėmis kaip Barbara Dennerlein, Da-
niel Messina, David Berkman, Alex Sipiagin, Ed Howard, Adam Cruz,
Randal Corsen, Bilal Karaman, Burak Bedikyan, Ferit Odman, Herbie
Kopf, Joonas Haavisto ir kt.

Išgirdęs 2008 m. K. Vaiginio New Yorke įrašytą CD „Unexpected
Choices” (kuriame tarp kitų žymių muzikan tų dalyvavo ir Hector Ro-
mero), vienas iškiliausių džiazo muzikantų Steve Wilson lietuvio mu-
ziką apibūdino taip: „Jo vizija yra plati – subtili ir provokuojanti, ky-
lanti iš pagarbos tradicijai, tačiau visada nukreipta pirmyn.”

K. Vaiginis groja originalias kompozicijas, kurioms būdingi mo-
derniojo džiazo ir akademinės muzikos raiškos deriniai. Jo kompozi-
cijose jaučiama latin, be-bop, afrostilių bei tokių džiazo meistrų kaip
John Coltrane, Joe Henderson, Wayne Shorter, Branford Marsalis, Da-
vid Sanchez muzikinė įtaka. Atlikėjas yra apdovanotas Birštono džia-
zo festivalio Grand Prix, Europos kultūros fondo „Europamusi cale” pre-
mija.

Apie gruodžio 20 d. Lietuvos nacionalinės Filharmonijos publikai
rengiamą koncertą jo sumanytojas K. Vaiginis sako: ,,Projekto partneriai
yra iš New Yorko, kur gimsta džiazo tendencijos, diktuojančios nau-
jausias muzikines madas. Šio projekto dalyvius aptiksime tarp stip-
riausių džiazo pasaulio vardų.” Virtuoziški, tituluoti, bet kartu nuo-
širdumu ir paprastumu paperkantys džiazo atlikėjai Nacionalinės fil-
harmonijos scenoje rengiasi padovanoti nepamirštamą, energija pul-
suojantį niujorkietišką džiazą.

Daugiau informacijos: www.filharmonija.lt.
LNF inf.

Jei norėtumėte prisimininti ir pagaminti senovinius, nesušiuolai-
kintus valgius savo Kūčių ar Kalėdų stalui, dalijamės keliais tra-
diciniais receptais.

Švilpikai su grybų padažu

Reikės:
15 bulvių
2 kiaušinių
1 puodelio ir 1 šaukšto miltų 
1 šaukštelio džiovinto mairūno 
1 šaukštelio šviežių arba džiovintų
čiobrelių
1 svogūno
4–5 džiovintų baravykų
150 g (5–6 oz) šampinjonų
2 šaukštų sviesto
100 ml (3 oz) pieno
druskos
maltų juodųjų pipirų

Džiovintus baravykus išvirti, iš-
sau goti nuovirą.

Nuskustas bulves išvirti, nulupti
ir, kol dar karštos, sugrūsti. Kai pravės,
įberti druskos, šaukštelį džiovinto
smulkinto mairūno, įmušti kiaušinius
ir užminkyti tešlą.

Ant kočiojimo lentos pabarstyti
miltų, iškočioti tešlą piršto storumo
juostelėmis ir supjaustyti nedideliais
rombais ar kvadratėliais.

Kepimo formą iškloti kepimo po-
pieriumi, pabarstyti miltais ir sudėlioti
paruoštus švilpikus.

Orkaitę įkaitinti iki 180 C (350 F) ir
kepti, kol švilpikai gražiai paruduos
(apie 30–40 min.).

Kol švilpikai kepa, paruošti pada-
žą. Įkaitintoje keptuvėje išlydyti svies-
tą ir jame apkepinti susmulkintus svo-
gūnus. Kepti apie 10 min. ant lėtos ug-
nies, kad svogūnai neperkeptų.

Nuvalytus ir susmulkintus šam-
pin jonus bei susmulkintus virtus ba-
ravykus sudėti į keptuvę su svogū-
nais. Supilti džiovintų grybų nuovirą,
pasūdyti, pagardinti pipirais ir pavir-
ti apie 10 min.

Miltus išmaišyti piene ir supilti į
padažą. Maišant virti apie 3–5 min., kol
padažas pradės tirštėti. Sutirštėjus pa-
dažui suberti čiobrelius.

Iškepusius švilpikus patiekti su
grybų padažu.

Jūsų Indrė

Džiugaus Kalėdų laukimo!

Vilniuje skambės 
niujorkietiškas džiazas

Kęstutis�Vaiginis.� Svetlana Batura nuotr.



15DRAUGAS 2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS

draugas.org/mirties
Keep the romance in marriage!
For those thinking about marriage,

preparing for marriage, 
or already married. 

A unique book about a happy marriage
from a Catholic perspective. 

PRACTICAL - INFORMATIVE -
AMUSING - INSPIRING 

“A lasting happy marriage is not an
impossible dream, but a wonderful journey

you take with your spouse...”

$13.00 plus tax & shipping. BEST DEAL – Call DRAUGAS – 773-585-9500
https://www.amazon.com/Marriage-Great-Adventure-Linas-Sidrys/dp/B084QL31Y1/ref=sr_1_1?dchild=

1&keywords=linas+sidrys&qid=1619981836&sr=8-1 

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRGAi AKiŲ liGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Kol�Lietuvos�miestai�tarpusavyje�run-
giasi,�kuris�gražiausiai�ir�originaliausiai
papuoš�kalėdinę�eglutę,�Rokiš�kio�žie-
mos�maudynių�entuziastų�sukurtai�eg-
lutei�originalumu�ir�išmone�neprilygs-
ta� nė� viena.� Sveiką� gyvenimo� būdą
propaguojantys�rokiškiečiai�viename�iš
miestelio�tvenkinių�išpjovė�eglės�for-
mos�eketę.�Jos�papuošimais�tapo�patys
ledinio�vandens�mėgėjai.�

Internete nuotraukos su „įžiebta”
kalėdine egle sulaukė tūkstančių
reakcijų ir nemažai komentarų. Kai

kurie ją vadino originaliausia šių
metų eglu te. Patys idėjos autoriai idė-
ją vadina kitokia: ji yra natūrali ir vi-
duje gyva.

Pasak idėjos autoriaus Mindaugo
Nabago, šios eglės formos eketės ren-
gimo darbai užtruko 2 valandas.

M. Nabagas pasakojo, kad pjau-
nant eketę, buvo naudojami įvairūs
įrankiai: motorinis
pjūklas ( tam, kad ne-
būtų užterštas tven-
kinys, buvo išplau-
 tas pjūklo alyvos ba-
kelis, nenaudojama
grandinės tepimo
alyva), suomiškas
rankinis ledo pjūk-
las, kurio dė ka spe-
cialios ašmenų for-
mos ledas pjauna-
mas greitai. Taip pat
prireikė grūdinto
plieno ledo grandik-
lių ir plastikinių ša-
kių ledui, kad būtų

išvalyti ledo likučiai iš eketės.
Mindaugas, patikino, kad ši tra-

dicija gyvuoja ne pirmus metus.
„Mes tą darome kiekvienais me-

tais. Pavyzdžiui, praeitais metais išpjo -
vėme 150-ties metrų eketę, kuria vėliau
plaukėme. Taip pat buvome išsipjovę
Lietuvos sienos kontūrų eketę, kuri
buvo skirta Vasario 16-osios minėji-
mui. Stengiamės visada kažką pada-
ryti, o šiais metais tiesiog kilo mintis
išpjauti lede kalėdinę eglę”.

Mindaugas yra šalto vandens pro-
paguotojas, todėl su visa bendraminčių
ir palaikančiųjų bendruomene nu-
sprendė įprasminti maudynes kitaip.
Ši idėja taip pat pritraukė ir naujų žmo-
nių.

Jis tikisi, kad tokios akcijos ledi-
nėmis maudynėmis sudomins dau-
giau žmonių, o Rokiškio ,,ruonių” gre-
tos gausės. 

Parengta pagal delfi.lt

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free
quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

Rokiškio ,,ruonių” eglė – originaliausia

Eketė – eglė Rokiškio tvenkinyje. Tai vietinių maudynių šaltame vandenyje mėgėjų, va-
dinamųjų ,,ruonių” sumanymas.                                                      Dariaus Baltakio nuotraukos

A † A
CORNELIA I. BAKSYS, PharmD

Netikėtai mirė š. m. lapkričio 14 d., atostogaudama Puerto Val-
 lar ta, Meksikoje, sulaukusi 66 metų.

Gimė 1955 m. sausio 15 d. Čikagoje, IL.
Gyveno Čikagoje, IL.
Cornelia buvo a. a. Prano Algirdo ir a. a. Irene (Martinkat) Bak  -

sys mylima vienturtė duktė ir a. a. Almos Martinkat ir a. a. Mag-
dalenos Baksys brangi anūkė.

Velionė bus pašarvota šeštadienį, gruodžio 18 d. nuo 9 val. ryto
Lietuvių evangelikų liuteronų Tėviškės bažnyčioje, 7214 S. Cass
Ave., Darien, IL, kurioje 11 val. ryto vyks laidotuvių apeigos.

A. a. Cornelia bus palaidota Lietuvių tautinėse kapinėse ša-
lia tėvų.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Lietuvių evangelikų liutero-
nų Tėviškės bažnyčiai, 7214 S. Cass Ave, Darien, IL 60561.

Nuliūdę artimieji 

Laidot. direkt. – Lack & Sons Funeral Home, tel. 708-430-5700
arba www.lackfuneralhome.com

Eglės formos eketėje besimaudantys žmonės iš aukštai atro-
do kaip eglutės žaisliukai.



16 2021 GRUODŽIO 16 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

w w w . d r a u g a s . o r g

BENDRAUKIME!  
www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Dine-In, Catering & Pick-up Available

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

10% off with
purchase of 

2 Dinners 
2 to 7 pm

Sekmadienį, gruodžio 19 d., po 10 val. r. šv. Mišių Švč. Mergelės Marijos Nekalto

Prasidėjimo parapijos choristai kviečia visus į kalėdinį pobūvį mokyklos salė-
je (2745 W 44th St Chicago, IL 60632). Prašome atsinešti savo mėgstamiau-
sią Kūčių ar Kalėdų patiekalą. Giedosime giesmes, dainuosi me kalėdines dai-
nas, šoksime, bus loterija! Apsilankys ir Kalėdų senelis! 

2022 m. balandžio 30 d., šeštadienį, Pasaulio lietuvių centre (14911 127 St.,

Lemont, IL 60439) vyks 59-asis metinis Lietuvių Fondo narių suvažiavimas.
Suvažiavimo metu vyks rinkimai į LF tarybą. Trejų metų kadencijai bus renka-
mi 5 LF tarybos nariai.

Kandidatus  į LF tarybą Nominacijų komisijos pirmininkui Mariui Kasniūnui (kas-

niunas@lithfund.org) galite siūlyti iki 2022 m. vasario 15 d. Kandidatais gali būti

tik pilnateisiai LF nariai. Daugiau informacijos – www.lietuviufondas.org

Tiems, kurie ilgisi Lietuvos ...

https://balzekasmuseum.org

 

Fotografo Jono Dovydėno „Kiemo vartai, 1998”
iš serijos „Kur bakūžė samanota”  

14” x 14” neįrėmintas fotografinis atspaudas: $450 
Įrėmintas su archyvinės kokybės popieriumi: $550  

Pajamos, skirtos muziejaus foto archyvo išsaugojimui ir 
skaitmeninimui. https://balzekasmuseum.org/dovydenas

Geriausios kalėdinės 
dovanos, kiekvienam 
jūsų dovanų sąraše!

Balzeko muziejus

DRAUGAUK IME

D R A U G A S
Lietuvius suburiantis laikraštis

- nuo 1909 metų -

Laikraštis leidžiamas ketvirtadienį ir šeštadienį

773-585-9500 - www.draugas.org  

PRENUMERATA
Internetinė 

versija
99 dol.

metams!

PUIKI DOVANA 

Get your Lithuanian News in English  
Subscribe to DRAUGAS NEWS Newspaper  & LITHUANIAN HERITAGE Magazine 

only $45./year!
www.draugas.org/news


